
 Latvijas valsts 94. dzimšanas 
dienā Limbažu novadā svinīgie 
sarīkojumi pulcēja kuplu iedzīvo-
tāju pulku, pašdarbniekus un vies-
māksliniekus. Svētku laikā no-
vadniekiem par nozīmīgu ieguldī-
jumu dažādās jomās tika pasniegti 
Limbažu novada pašvaldības 
apbalvojumi – Goda novadnieks, 
Atzinības un Pateicības raksti. 
 Limbažos klātesošos uzrunāja 
Limbažu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Māris Beļaunieks un novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Aigars Legzdiņš. Pārvaldnieks 
norādīja: - Šodien galvenie atslē-
gas vārdi ir ticība un atbildība. 
Ticēsim sev, savai pilsētai un val-
stij. Ne mazāk svarīga ir atbildība 
par savu rīcību. Mums jākļūst par 
īsteniem saimniekiem savā valstī 
un zemē, jo vienīgi mums pašiem 
rūp Latvijas nākotne. Limbažu un 
novada ļaudis – apzinieties savus 
spēkus! Pašvaldības vadītājs atgā-
dināja, ka ik gadu 18. novembrī 
cilvēki sanāk kopā, lai domātu, ko labu 
katrs izdarījis un vēl izdarīs Latvijas labā. 
- Limbažu novadā pielikts ne mazums pūļu 
un paveikti darbi, lai vietējo cilvēku dzīvi 
padarītu ērtāku un apkārtējo vidi sakop-
tāku. Sarunās ar cilvēkiem no citām Lat-
vijas vietām esmu saņēmis komplimentus, 
ka, iebraucot Limbažos, var redzēt – te tiek 
domāts par pilsētas attīstību. Šeit būvē un 
sakārto. Par mums priecājas pilsētas viesi, 
bet reizēm žēl, ka paši nemākam novērtēt 
to, kas mums ir, kas izdarīts un cik skaisti 
pie mums izskatās. Gribētos, lai visā, ko 
darām, runājam un vērtējam, mūs pava-
dītu pozitīva attieksme, tad mūsu ikdienā 
ienāktu vairāk prieka. 
 Abi runātāji atzinīgus vārdus veltīja tiem 
pilsētas daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, 
kuri uzdrošinājušies un siltinājuši savas 
mītnes. Viņu aktivitāte daudzdzīvokļu na-
mu siltināšanas projektu īstenošanā Limba-
žus izvirzījusi vadošajās pozīcijās valstī. 

Valsts svētkos apbalvo novadniekus

Par mūža ieguldījumu sabiedrībā, izciliem nopelniem lauku sieviešu 
izglītošanā un sabiedriskās aktivitātes veicināšanā, lauku sieviešu apvie-

nības Lemisele izveidošanu, zemnieku izglītošanu un konkursa Sakop-
tākais  pagasts organizēšanu un vadīšanu augstāko apbalvojumu Goda 

novadnieks saņēma Astrīda Mangale. Viņu no sirds sveic arī pašvaldības 
izpilddirektors Agris Blumers

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš 
sveic augstākā apbalvojuma Goda novadnieks saņēmēju Taisu 
Arumu, kura Limbažu novada vārdu nesusi pasaulē, veidojusi un 
popularizējusi deju tradīcijas, izveidojusi un vadījusi deju kolektīvu 
Varavīksne un TDA Katvari, audzinājusi jaunos dejotājus un deju 
kolektīvu vadītājus, kā arī sniegusi ieguldījumu horeogrāfi jā

 Tāpat A. Legzdiņš pauda prieku un lep-
numu par pašvaldības apbalvojumu saņē-
mējiem: - Esmu gandarīts, ka Limbažu no-
vadā ir daudz cilvēku, kuri nekurn, bet ar 
degsmi, pašaizliedzību, atbildību, ieliekot 
sirdi, dara to, kas viņiem rada gandarīju-
mu. Viņu devumu dažādās novadam nozī-
mīgās darbības jomās novērtējuši apkār-
tējie cilvēki, un šovakar pašvaldība viņus 
vēlas sumināt un ar piešķirto apbalvojumu 
pateikties par ieguldījumu. 
 Augstākais apbalvojums Goda novad-
nieks tika piešķirts divām personām. Par 
Limbažu novada pazīstamību gan tālu pa-
saulē, gan Latvijā, deju tradīcijas veidoša-
nu, saglabāšanu un popularizēšanu, deju 
kolektīva Varavīksne un TDA Katvari iz-
veidošanu un vadīšanu, jauno dejotāju un 
deju kolektīva vadītāju audzināšanu, kā arī 
deju horeogrāfi ju tika sumināta Taisa Aru-
ma. - Apbalvojums man uzliek lielu pienā-
kumu un atbildību pret Limbažu novadu. 

Es nāku no Alūksnes, no Malienas puses, 
kur gaismu ar maisu istabā nesa. Gais-
mas stiprums man no vecākiem un pir-
majiem skolotājiem. Tālākais apzinīgais 
mūžs pavadīts Limbažos. Te ir mani bērni, 
mazbērni, aug arī pirmā mazmazmeitiņa. 
Te ir manas mājas, te es palikšu. Es vēl 
varu un ļoti gribu! - pateicībā par augsto 
novērtējumu uzsvēra T. Aruma. Savukārt 
par mūža ieguldījumu sabiedrībā, izciliem 
nopelniem lauku sieviešu izglītošanā un 
sabiedriskās aktivitātes veicināšanā, lau-
ku sieviešu apvienības Lemisele izveido-
šanu, zemnieku izglītošanu augkopībā, 
lopkopībā, lauku attīstībā un Eiropas Sa-
vienības fondu apguvē, konkursa Sakop-
tākais  pagasts organizēšanu un vadīša-
nu un sveicot nozīmīgajā dzīves jubilejā, 
augstāko apbalvojumu saņēma arī Astrīda 
Mangale. Viņa atzina, ka lielākā bagātība 
ir stiprie zemnieki un lauku sievas, ar ko 
kopā pavadījusi 53 darba gadus. - Ticēsim 

sev un tam, ko darām, gluži kā zemnieks, 
kurš, pavasarī zemē liekot sīku sēklu, tic, 
ka rudenī apcirkņi būs pilni. Lai stipra 
un svēta mūsu zemīte, sargāsim to, jo bez 
tās nebūs mūsu valsts, - ikvienam vēlēja 
A. Mangale. Klātesošo apsveikuma aplau-
si nerimās ilgi, paužot cieņu un apbrīnu 
par augstā apbalvojuma saņēmēju iegul-
dījumu novada labā.  Abas Goda novad-
nieces saņēma sudrabkaļa Oļega Auzera 
darinātu balvu, savukārt limbažnieki, 
kuriem tika pasniegti Atzinības raksti, no 
M. Beļaunieka rokām saņēma pilsētas 
goda zīmi. 
 Pēc apbalvošanas lielisku koncertu 
sniedza Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris, 
Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra 
I vijole Raimonds Ozols un Ņujorkas Met-
ropolitēna operas koncertmeistars, pianists 
Gints Bērziņš.
 Valsts svētku sarīkojumus pagastos fo-
togrāfi jās skatiet 7. lpp.

Paejies pretī debesīm! Solīti vai vismaz pussolīti. 
Un pasaule mainīsies. Tevī un ap tevi. Sienas, ko 
uzcēli kā nepārvaramas, izrādīsies ar vienu vārdu 
pārkāpjamas. Pāri bezdibeņiem pārmest labas 
gribas tiltu nieks vien būs. Vārdi un domas atnāks 
ar mīļuma klātesību un laimes pieskārienu. Sirds 
vieglumā gavilēs un laimīga būs. Tikai paej pretī 
debesīm! Kaut pussolīti, bet paej...

(M. Stepēna)

Lai mums visiem gaišs un
mierīgs Ziemassvētku

gaidīšanas laiks!
Limbažu novada pašvaldības vārdā - 

domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš

Limbažus apmeklē 
ekonomikas ministrs

SIA Ekla apmeklējuma laikā. Novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Gints Rožkalns (no kreisās), 
domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš, SIA Ekla līdzīpašnieks Aivars Kontiņš, ekonomikas ministrs Daniels 
Pavļuts un pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers

 Novembra vidū reģionālā vi-
zītē Limbažus apmeklēja ekono-
mikas ministrs Daniels Pavļuts, 
lai tiktos ar pašvaldības vadību, 
uzņēmējiem un citiem interesen-
tiem. Novada pašvaldībā minis-
tram bija diskusija ar sanākuša-
jiem. Tās laikā viņš atbildēja uz 
interesentu jautājumiem, kā arī 
pastāstīja par Latvijas šābrīža 
ekonomisko situāciju. 
 Ministram jautāja, kā pašval-
dība varētu veicināt uzņēmējdar-
bības attīstību. D. Pavļuts skaid-
roja, ka, visticamāk, pašvaldībai 
būtu grūti vai pat neiespējami 
savus ierobežotos līdzekļus ie-
guldīt tik, cik uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešams. - Pilnīgi 
pietiktu, ja pašvaldība savus ie-
robežotos līdzekļus ieguldītu vei-

dā, kas palīdz uzņēmējdarbībai 
attīstīties. Ceļu sakārtošana būtu 
pašvaldības ieguldījums uzņē-
mējdarbības veicināšanā. - Kat-
ram jādara savs darbs – valstij, 
pašvaldībai un uzņēmējiem, pa-
reizi salāgojot resursus, - norādī-
ja ministrs. 
 Lūdza minēt pozitīvus piemē-
rus, kā citas pašvaldības izlieto 
tām piešķirtos līdzekļus policen-
trijas attīstībai. Ministrs klāstīja, 
ka lielākoties pašvaldībām pie-
šķirtie pilsētvides programmas lī-
dzekļi, kuru izlietošanā pašvaldī-
bām ir diezgan brīvas rokas, tiek 
izmantoti, lai uzlabotu pilsētu iz-
skatu, remontējot ēku fasādes un 
ielas, retos gadījumos - lai izbū-
vētu ceļus ražošanas teritorijās.

(Turpinājums 2. lappusē)
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Informācija nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem

 Informējam, ka decembrī tiks aprēķināts 
papildu 1,5% nekustamā īpašuma nodoklis 
lauksaimniecībā neapstrādātajai zemei par 
2012. gadu. Lauku atbalsta dienests jau no 
1. septembra apseko un gatavo informāciju 
par nepļautām un neapstrādātām lauksaim-
nieciskajai ražošanai paredzētām platībām. 
Janvārī sāksies jaunais aprēķins nekusta-
mā īpašuma nodoklim 2013. gadam, bet 
15. februāris ir maksāšanas paziņojumu 
izsūtīšanas termiņš pa pastu. Maksāšanas 
paziņojumi tiek izsūtīti vēstulēs uz jūsu 
deklarēto dzīvesvietu. Lai atvieglotu darbu 
pastniekiem un samazinātu pasta izdevu-
mus Limbažu novada pašvaldībai, iesa-
kām izmantot  iespēju nekustamā īpašuma 
nodokļa paziņojumu saņemt elektroniski 
e-pastā. Lai to varētu veikt, jāiet uz portālu 

www.epakalpojumi.lv.  Tur jāreģistrē sava 
e-pasta adrese. To gan ieteicams izdarīt 
līdz jaunajam gadam, tad nākamajā gadā 
maksāšanas paziņojumu saņemsiet savā 
e-pastā. Īpaši tas ieteicams ārzemēs dzī-
vojošiem  īpašniekiem, jo pieredze rāda, 
ka vēstules netiek saņemtas, jo adreses ne 
vienmēr ir precīzas. Bieži vien īpašnieks 
nekur nav deklarējies, nav zināma viņa 
adrese un  atrašanās vieta, tāpēc maksā-
šanas paziņojums netiek nosūtīts. Tāpat 
www.epakalpojumi.lv - ieteicams  izmantot 
īpašniekiem kuri mainījuši dzīvesvietu, bet 
deklarētā adrese palikusi iepriekšējā. 
 Minētajā interneta vietnē nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājs var iegūt pa-
pildu informāciju par savu nekustamo īpa-
šumu un samaksāt nodokli par saviem vai 

citas fi ziskas vai juridiskas  personas ne-
kustamajiem īpašumiem. Te gan jāpiemin, 
ka, maksājot par citas personas īpašumiem, 
obligāti un precīzi jānorāda īpašumu per-
sonīgie konti, kā arī vienā pārskaitījumā 
drīkst maksāt tikai par vienas personas īpa-
šumiem.
 Ja tomēr maksāšanas paziņojums līdz 
nākamā gada februāra beigām netiek sa-
ņemts, lūdzam zvanīt  pa tālruni 64023014, 
lai noskaidrotu, kas ar to noticis. Atgādi-
nām, ka nesaņemts maksāšanas paziņo-
jums nav iemesls nemaksāt nekustamā 
īpašuma nodokli. 

Ināra Bullīte,
Nekustamā īpašuma un teritoriālā 

plānojuma nodaļas
 datu apstrādes speciāliste

 Limbažu novada pašvaldības dome 
pieņēmusi lēmumu startēt Klimata pār-
maiņu fi nanšu instrumenta (KPFI) fi -
nansētajā projektu konkursā Kompleksie 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana. Tajā Limbažu un Salac-
grīvas sporta skolai un Baumaņu Kārļa 
Viļķenes pamatskolai būtu iespēja sakār-
tot savu siltumsaimniecību. 
 Konkursa noteikumi paredz, ka puse 
līdzekļu izlietojami CO2 samazināšanai, 
tas nozīmē, ka jāmaina siltumražotājs 
un kurināšanai jāizmanto atjaunojamie 
energoresursi. Otra puse jāizmanto ēku 

siltināšanai saskaņā ar energoauditu, kas 
parāda ēkas siltumnenoturīgākās vietas. 
Viļķenes skolā paredzēta apkures katlu 
maiņa, pārejot no dīzeļdegvielas uz gra-
nulu apkures katliem, tā dēļ pilnībā tiks 
samazināta CO2 emisija telpu apkurei un 
karstā ūdens sagatavošanai. Plānots uz-
stādīt termostatiskos ventiļus, kas ļaus 
regulēt atsevišķu telpu temperatūru at-
karībā no telpas noslodzes. Sporta hallē 
un trenažieru zālē iecerēts ierīkot jaunu 
apkures sistēmu - siltumenerģijas sta-
rotājus no griestiem. Šī projekta izmak-
sas ir Ls 305 682 - KPFI fi nansējums ir 

Ls 215 980, pašvaldības daļa – Ls 89 702 
un PVN.
 Savukārt Limbažu un Salacgrīvas no-
vada sporta skolas projektā plānots uzstā-
dīt granulu apkures katlu un uz skolas ad-
ministratīvās ēkas jumta - saules paneļus, 
kas apsildītu gan skolas ēku, gan halli. 
Abas ēkas arī jāsiltina. Hallē nepiecieša-
ma apgaismojuma maiņa un rekuperācijas 
sistēmas ierīkošana – tā atgūst līdz pat 
90% siltā gaisa, kas citādi tiek izlaists at-
mosfērā. Projekta izmaksas ir Ls 503 632, 
no tiem Ls 353 791 sedz KPFI, Ls 62 433 
un PVN – pašvaldība.

Iesniegti projekti sporta skolas un 
Viļķenes pamatskolas siltumsaimniecības 

sakārtošanai

 Novembrī Limbažu ģim-
nāzijā bija priecīgs noti-
kums, jo atklāja pāreju, kas 
savieno ģimnāziju (kādrei-
zējā 1. vidusskola) ar bi-
jušo 2. vidusskolas ēku, tā 
nodrošinot bērniem ērtākus 
un kvalitatīvākus mācību 
apstākļus. Uz svinīgo pasā-
kumu bija sapulcējušies gan 
skolēni un pedagogi, gan 
pašvaldības vadība, būvnie-
ki un citi darba procesā ie-
saistītie. 
 11. klases skolēni Elīna 
un Rihards humoristiskā 
noskaņā centās noskaidrot, 
kas tad īsti ir tapis. Dzir-
dēts kaut kas par vēja tuneli, 
ieeju, izeju. Tomēr beigās 
noskaidrojās – tiek atklāta 
ilgi gaidītā pāreja. Skanot 
ovācijām, simbolisko lenti 
pārgrieza Limbažu novada 
domes priekšsēdētājs Ai-
gars Legzdiņš, ģimnāzijas 
direktore Ineta Zariņa un 
būvfi rmas Kopturis-A val-
des priekšsēdētājs Atis Jir-
gensons. - Šis brīdis ir ļoti 
nozīmīgs mūsu skolas vēsturē, jo tagad 
skolēni var dzīvot komfortā un labsajūtā, 
ko nevar salīdzināt ar iepriekšējo situāci-
ju. Pāreja ļoti atvieglojusi mūsu ikdienas 
darbu, padarījusi to vienkāršāku un ērtā-
ku. Pateicoties celtnieku pūlēm un arhi-
tektei, esam ieguvuši ne tikai pāreju, bet 
arī zāli izstādēm un forumiem, - par iegu-
vumiem priecājās ģimnāzijas direktore. 
Viņa teica paldies visiem, kuri piedalījās 
projekta īstenošanā – arhitektei Sarmītei 
Bumbierei par veiksmīgo pārejas risinā-
jumu, celtniekiem, būvuzraugam Raitim 
Zelkam, pašvaldības speciālistiem, kuri 

Atklāj pāreju starp 
Limbažu novada ģimnāzijas 

korpusiem

bija atbildīgi par projektu, - Didzim Zem-
meram un Vilnim Vosam.
 Novada domes izpilddirektors Agris 
Blumers priecājās, ka ģimnāzijas direkto-
res ideja ir īstenojusies. - Sākot projektu, 
saskārāmies ar neticību un šaubām, bet 
tagad, redzot skaisto rezultātu, jautājumu 
vairs nav. Paldies visiem, kuri piedalījās 
tā īstenošanā! - gandarīts bija izpild-
direktors. Izglītības nodaļas speciāliste 
Vija Jirgensone, sveicot direktori, uzsvē-
ra: - Labs nāk ar gaidīšanu – šis tautas 
sakāmvārds ir piepildījies, jo jūs esat ie-
guvuši skaistu vietu, kas pilnveidos izglī-

tošanās procesu un motivēs radošam un 
kvalitatīvam mācību darbam. Savukārt 
celtnieki izteica gandarījumu par veik-
smīgo sadarbību un ģimnāzijas direktorei 
pateicās par sapratni, jo organizēt mācību 
darbu, notiekot būvniecībai, nemaz nav 
viegli. 
 Ar muzikāliem sveicieniem jaunās tel-
pas pieskandināja Jansonu ģimene. 
 Pēc svinīgā brīža klātesošie izstaigāja 
un pozitīvi novērtēja pāreju, kas savieno 
abas ēkas. Tā nepavisam neatgādina pa-
zemes tuneli, bet gan skaistu, gaišu un 
pašsaprotamu ēkas turpinājumu.

Skanot ovācijām, simbolisko lenti pārgrieza Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš (no 
labās), ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa un būvfi rmas Kopturis-A valdes priekšsēdētājs Atis Jirgensons

Laikā un telpā
Svarīgi saprast dzīvotgribu
Savā īsajā elpā.
Svarīgi saprast, ka tas, ko ceļam – 
Tas stāvs, tas nojums - 
Ir mūsu mūžam, mūsu ceļam
Vienīgais attaisnojums

(I. Ziedonis)

Limbažu 
novada 
pašvaldīb a
lepojas un sveic 
Ausekļa 
Limbažu teātra režisori

Intu Kalniņu 
ar piektās šķiras
Triju Zvaigžņu ordeņa 
saņemšanu par nopelniem 
Latvijas valsts labā. 
Režisore mērķtiecīgi, profesionāli, 
radoši un aizrautīgi strādā 
amatiermākslas jomā, veidojot 
Limbažus par Latvijas 
amatierteātru kustības centru.

(Sākums 1. lappusē)
 Klātesošie uzsvēra, ka Limbažiem pie-
šķirtie līdzekļi pilsētas attīstībai ir mazi 
salīdzinājumā ar citām pilsētām, ar šādu 
summu neko daudz izdarīt nevar. - Lim-
bažiem ticis pusmiljons - neapmierinoši, 
- piekrita ministrs. Tomēr viņam bija grūti 
komentēt, vai šo vēsturisko fi nansējuma 
sadales politiskās situācijas radīto netais-
nību (kā uzskata limbažnieki) iespējams 
labot. 
 Iezīmējot kopējo ainu Latvijas ekono-
mikā, ministrs skaidroja, ka lielākoties 
situācija ir uzlabojusies. - Jau ceturto 
ceturksni Latvija ir straujāk augošā Ei-
ropas Savienībā. Būtiski, ka šoreiz tā nav 
„burbuļveida” izaugsme, kad algas auga 
ātrāk nekā ekonomiskā attīstība un val-
stī ievedām daudz vairāk, nekā izvedām. 
Tomēr jāteic, ka ne visi šo attīstību izjūt , 
bet kopumā ekonomika aug - uzņēmēju un 
iedzīvotāju noskaņojums ir daudz optimis-
tiskāks, - pārliecināts ir ministrs. 
 Šī brīža ekonomikas virzītājs numur 
viens ir eksports. - Latvijā atdzimst ražo-
šana, un eksports kļūst konkurētspējīgāks. 
Būtiski, ka veids, kā mēs pašlaik attīstā-
mies, nerada jaunus draudus mūsu turp-
mākai attīstībai un Latvijas ekonomikas 
izaugsme patlaban ir ilgtspējīga, - pašrei-
zējo situāciju raksturoja ministrs. 
 Tāpat ministrs stāstīja arī par citām 
ekonomiskām likumsakarībām un to ie-
tekmi uz valsts ekonomisko attīstību. 
 Pēc diskusijas ministrs kopā ar pašval-
dības vadību apskatīja pilsētu. Pozitīvi no-
vērtēja mūspuses aktivitāti, apgūstot Eiro-
pas naudu daudzdzīvokļu māju siltināša-
nas projektos, šajā jomā izvirzot Limbažus 
vadošajās pozīcijās valstī, redzēja pilsētas 
lielākos renovētos objektus – Rīgas ielu, 
laukumu pie pašvaldības administratīvās 
ēkas, kultūras namu un Bērnu un jauniešu 
centru. Delegācija apmeklēja kokapstrā-
des uzņēmumu SIA Ekla. Ministrs uz-
slavēja uzņēmuma aktivitāti, darbojoties 
starptautiskā mērogā, un rosināja apgūt vēl 
plašākus tirgus. Braucot apskatīt autoceļu 
Dūči – Limbaži, kur atlikušais apmēram 
7 km posms joprojām ir bez asfalta segu-
ma, ministram parādīja arī Jūras un Ozo-
laines ielas rekonstruēto krustojumu.

Limbažus 
apmeklē 

ekonomikas 
ministrs
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Pārrunā iedzīvotāju plašāku iesaisti
Limbažu novada un Anklamas draudzībā

 Novembra sākumā Limbažu novada 
pašvaldībā viesojās delegācija no An-
klamas. Vizītes mērķis bija pārrunāt abu 
pašvaldību turpmāko sadarbību. Vācijas 
pusi pārstāvēja deputātu priekšsēdētājs 
Franks Tomass Starigs, birģermeistars 
Mihaels Galanders, kultūras komitejas 
vadītājs Kristians Šrēders un deputāte 
Beatrise Vitmane-Štifta. Anklamiešus uz-
ņēma novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Aigars Legzdiņš, viņa pirmais 
vietnieks Gints Rožkalns, izpilddirektors 
Agris Blumers, Attīstības nodaļas va-
dītājs Ģirts Ieleja un pilsētas pārvaldes 
vadītājs Māris Beļaunieks. Darba kārtībā 
bija trīs galvenie jautājumi – anklamie-
šu iesaistīšanās Limbažu 790. jubilejas 
svinībās nākamgad, limbažnieku piedalī-
šanās Anklamas 750. gadskārtas svētkos 
2014. gadā un pašvaldības darbinieku pie-
redzes apmaiņa. 
 Limbažu novada un Anklamas paš-
valdību vadītāji norādīja, ka svarīgi, lai 
ieguvēji no sadarbības būtu tieši iedzīvo-
tāji. - Līdz šim sadarbība vairāk notikusi 
pašvaldības līmenī. Tagad jāiegūst idejas, 
kā iesaistīt pēc iespējas vairāk iedzīvotāju 
un kā to realizēt fi nansiālā ziņā, - uzsvē-
ra M. Galanders. Limbažnieki jau pirms 
tikšanās bija sagatavojuši vairākus rīcības 
priekšlikumus. 
 Nākamajos pilsētas svētkos, kad Lim-
baži svinēs apaļu jubileju, Baumaņu Kār-
ļa laukumā iecerēts veidot skatuvi, kurā 
dienas garumā uzstāsies mākslinieciskie 
kolektīvi no visām novada sadarbības 
pašvaldībām. Savukārt stendos partneri 
varētu izrādīt un piedāvāt savai vietai rak-
sturīgo produkciju un tūrisma materiālus. 
Tāpat anklamieši tika mudināti apsvērt 
iespēju nākamgad piedalīties starptautis-
kajos akordeonistu un teātru festivālos, kā 
arī citos pasākumos, kas notiks gada garu-
mā, gaidot pilsētas 790. jubileju.

 Sarunā piedalījās arī Limbažu 3. vidus-
skolas direktors Agris Zakulis. Viņš vie-
siem pastāstīja par skolas pieredzi, sūtot 
skolēnus uz Vāciju, kur viņi dzīvo ģime-
nēs un praktiski apgūst vācu valodu, kā arī 
uzņemot Limbažos vāciešus, kur arī viņi 
dzīvo ģimenēs, iepazīst latviešu tradīcijas 
un kultūru. Direktors gan norādīja, ka pa-
rasti brauc tie, kuriem ir ne vien labas vācu 
valodas zināšanas, bet arī līdzekļi. - Būtu 
labi, ja varētu braukt visi, kam ir intere-
se un valodas zināšanas, bet ne vienmēr 
to var atļauties fi nansiāli. Izpilddirektors 
A. Blumers sprieda, ka pašvaldības bu-
džetā varētu paredzēt līdzekļus labāko 
skolēnu atbalstam. 3. vidusskolas direk-
tors rosināja sadarboties abu pašvaldību 
skolu jauniešiem. Tika nolemts sastādīt 
tāmi, cik izmaksātu skolēnu apmaiņa.
 Attīstības nodaļas vadītājs Ģ. Ieleja 
izteica priekšlikumu iedzīvotāju iesaistei 
sporta jomā, proti, sarīkot futbola turnīru 
13 - 15 gadu veciem bērniem un jaunie-
šiem, kurā piedalītos visas draudzīgās 
pašvaldības. Puses vienojās, ka tas varētu 
būt jūnija sākumā.
 Anklamieši vēlējās noskaidrot, kādas 
nevalstiskās organizācijas darbojas Lim-
bažu novadā, lai tās varētu veidot sadar-
bību, - t.sk. Sarkanais Krusts, mednieku 
kolektīvi, brīvprātīgie ugunsdzēsēji un 
citi. Sadarboties varētu arī uzņēmēji, un 
A. Blumers minēja, ka viena no jomām 
varētu būt lauksaimniecības produktu 
pārstrāde.
 Diskusijas laikā tika pārrunāts jautā-
jums par pašvaldības darbinieku praksi 
mēneša garumā. - Jāveido pieredzes ap-
maiņa pašvaldības darbā, lai darbinieki 
izprastu, kā dzīvo un strādā otrā pašval-
dībā, - uzsvēra Anklamas mērs. Limbažu 
novada pašvaldība piedāvāja prakses vie-
tas Tūrisma informācijas centrā (TIC) un 
Attīstības nodaļā. TIC plašs darbalauks 

ir vasarā – tūrisma sezonā, savukārt no-
daļā prakse saistītos ar novada attīstības 
stratēģijas izstrādi un projektu īstenošanu. 
Saziņa notiktu angļu valodā.
 Pašvaldības vienojās, ka būtu lietderīgi 
reizi ceturksnī apmainīties ar aktuālo in-
formāciju par to, kas notiek pašvaldībā, 
un to ievietot mājaslapā, lai vietējie ie-
dzīvotāji uzzinātu kaut ko jaunu un inte-
resantu par partneriem, un tas, iespējams, 
rosinātu cilvēkus apmeklēt šo vietu.
 Noslēgumā Ģ. Ieleja viesiem pastās-

tīja, ka Limbažos pie pašvaldības admi-
nistratīvās ēkas top labiekārtots laukums 
ar strūklaku. Šobrīd mākslinieks gatavo 
skici, kā šajā laukuma ansamblī atspogu-
ļot starptautisko sadarbību ar citām paš-
valdībām. Tāpat abas puses uz saviem 
pilsētas svētkiem ielūdza dažāda vecuma 
iedzīvotājus, kuriem būs iespēja apskatīt 
un iepazīt sadraudzības pašvaldību. Pēc 
sarunām Anklamas delegācija devās ap-
lūkot jaunākos renovētos objektus pilsētā 
un visā novadā. 

Pašvaldība tiekas ar iedzīvotājiem, 
uzklausa viņu vēlmes un ieteikumus

 Lai informētu iedzīvotājus par aktuali-
tātēm novadā un uzklausītu viņu vēlmes un 
ierosinājumus, pašvaldība pilsētā un katrā 
pagastā organizēja tikšanos ar iedzīvotā-
jiem. Pašvaldībai ir svarīgs iedzīvotāju vie-
doklis novadam būtisku jautājumu risinā-
šanā, tāpēc šādas tikšanās tiek organizētas 
divas reizes gadā – rudenī un pavasarī. Pēc 
satikšanās ar iedzīvotājiem viņu viedokļus 
apkopo un meklē iespējamos risinājumus. 
Tie, kuriem nav iespēja piedalīties sanāks-
mēs, savus ierosinājumus pašvaldībai var 
sūtīt elektroniski vai rakstīt iesniegumu. 
 Katrā pagastā, uzrunājot iedzīvotājus, 
domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš 
informēja par aktualitātēm novadā. Šajā 
gadā pašvaldība strādājusi, lai uzlabotu 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes līmeni, īste-
nojot vērienīgus projektus. Tiek renovēts 
Limbažu kultūras nams, Bērnu un jauniešu 
centrs, sakārtota Rīgas iela un laukums ar 
strūklaku pie pašvaldības administratīvās 
ēkas. Par pašvaldības līdzekļiem remontēta 
Teātra māja. Satiksmes dalībnieku drošībai 
un ērtībām rekonstruē Jūras un Ozolaines 
ielu krustojumu, savukārt nākamgad sāks 
tranzītielas izbūvi pa bijušo dzelzceļa jos-
lu. Iedzīvotāju drošībai un sabiedriskās 
kārtības uzturēšanai Limbažos uzstādītas 
videonovērošanas kameras, kas ļauj neka-
vējoties reaģēt uz notikumiem.
 Pašvaldība lepojas, ka aktivitāte daudz-
dzīvokļu māju siltināšanas projektu īs-
tenošanā Limbažus izvirzījusi vadošajās 
pozīcijās valstī. Lai atbalstītu iedzīvotājus 
un veicinātu vēl lielāku iesaisti siltināšanā, 
pašvaldība nolēmusi nākamā gada budžetā 
paredzēt līdzekļus sākumdokumentācijas 
sagatavošanai, ko varētu piešķirt māju ap-
saimniekotājiem. Finansējumu šim mēr-
ķim gūs, veidojot dzīvokļu apsaimnieko-
šanas fondu un iekasējot īres maksu par 
pašvaldības dzīvokļiem, kas līdz šim ne-

tika darīts. Lai iedzīvotājiem nodrošinātu 
labu dzeramā ūdens kvalitāti un sakārtotu 
apkures sistēmas, pilsētā norit darbi ūdens 
un siltumsaimniecības sakārtošanā.
 Iedzīvotājiem noderīgu ideju īstenoša-
nai pašvaldība sniegusi atbalstu nevalstis-
kajām organizācijām pašvaldības projektu 
konkursā un nodrošinājusi līdzfi nansē-
jumu citos projektos. Pašvaldība turpina 
piešķirt stipendijas  Ls 10 - 20 mēnesī 
10. - 12. klašu skolēniem, tāpat sniegts at-
balsts nekustamā īpašuma nodokļu maksā-
tājiem. 
 Šogad rīkoti vairāki nozīmīgi kultūras 
pasākumi. Pirmie Tautas mākslas svētki un 
Starptautiskais diksilenda festivāls radīja 
aizsākumus jaunām kultūras tradīcijām. Ir 
sākts veidot Limbažu kā sudraba pilsētas 
tēlu, un Limbažu sudraba vārds jau izskan 
gan Latvijā, gan tālāk pasaulē.
 Tāpat pašvaldība strādājusi, lai uzlabo-
tu pagastu iedzīvotāju ikdienu, īstenojot 
dažādus projektus: Viļķenē sakārtota Brie-
žu gatve, gājēju celiņi un apgaismojums, 
līdzīgs projekts rit arī Skultē. Tur notiek 
ūdenssaimniecības sakārtošana, kādu nā-
kamgad veiks arī Pālē. Pašvaldība piešķī-
rusi līdzekļus Pāles pamatskolas un Meln-
gaiļa muzeja jumta remontam. Skolēnu 
pārvadāšanai pašvaldība iegādājusies au-
tobusus Vidrižos, Umurgā, Viļķenē, Skul-
tē un Limbažu pagastā. Izveidojot Skultes 
pirmsskolas izglītības iestādi, nodrošinātas 
vietas bērnudārzā visiem novada bērniem. 
Umurgas pagastā veikta katlumājas un sil-
tumtrašu rekonstrukcija, par pašvaldības 
līdzekļiem atjaunots ceļš turpat 3 km garu-
mā. 
 Katru gadu novada ezeros tiek ielaists 
tūkstošiem zivju – līdaku, zandartu un zušu 
– mazuļu. Šādi projekti ļauj ezeros sagla-
bāt sugu daudzveidību, piesaistīt makšķer-
niekus un attīstīt tūrismu. Tāpat tūrisma 

sekmēšanai un atpūtnieku ērtībām labie-
kārtota vairāku ezeru piekraste.
 Lai saprastu un apzinātos, kā mūsu no-
vads attīstīsies tālākā nākotnē, sākta no-
vada attīstības stratēģijas izstrāde, kurā ar 
savām idejām un priekšlikumiem aicināts 
iesaistīties ikviens iedzīvotājs. Lai izzinā-
tu viedokļus, pašvaldība aicina aizpildīt 
aptaujas anketu, kas elektroniski pieejama 
www.limbazi.lv, bet drukātā veidā pilsētas 
un pagastu pārvaldēs. 
 Tāpat iedzīvotāju viedokļu izzināša-
nai pašvaldība izveidojusi ideju vākšanas 
rīku, kas sniedz iespēju novadniekiem 
izteikt savas idejas Limbažu novada at-
tīstībai, savukārt pašvaldībai – tās labāk 
sadzirdēt un īstenot. Arī to var izdarīt 
www.limbazi.lv vai rakstīt iesniegumu. 
 Turpinājumā lasiet, kādus jautājumus 
iedzīvotāji un pašvaldības pārstāvji pārru-
nāja tikšanās reizēs.

 Lādezerā iedzīvotāji interesējās par 
māju siltināšanas jautājumiem. Attīstības 
nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja skaidroja, ka 
vispirms, lai startētu projektā, nepieciešams 
māju apsaimniekotājs, jāveic energoaudits 
un jāizstrādā projekts. Tā dokumentācijas 
paketes sagatavošana maksā no 600 līdz 
1000 latiem. Lai startētu projektā, vispirms 
pašiem jāņem kredīts par visu projekta 
summu, un, kad darbs pabeigts, 50% no tās 
atmaksā ES. Ģ. Ieleja informēja, ka tuvāka-
jā laikā Limbažos tiks organizēta sanāksme 
par māju siltināšanas jautājumiem. 
 Par aktuālām lietām pagastā informēja 
pārvaldes vadītājs Dainis Jurka. Ozolainē, 
Kaijciemā, Lādē uzlabots ceļu segums, 
Lād ezerā sakārtots apgaismojums. Sanāku-
šie nosprieda, ka bezdarbības dēļ jaunieši 
to bojā un posta. - Ir deju kolektīvs, sporta 
zāle, par kuras izmantošanu nauda netiek 
prasīta, bet kādam jāuzņemas atbildība par 

kārtības ievērošanu. Diemžēl neviens no 
pieaugušajiem jauniešiem to nevēlas da-
rīt, - ar nožēlu atzina Lādezera pamatsko-
las direktore Taiga Plitniece. Lai situāciju 
risinātu, būtu nepieciešams cilvēks, kurš 
organizētu gan kultūras, gan sporta aktivi-
tātes. Pārvaldes vadītājs secināja, ka uz tik-
šanos, visticamāk, būs jāaicina jaunieši, lai 
noskaidrotu viņu vēlmes. 
 Klātesošie satraucās par sakoptību pa-
gastā. Kāds taujāja, vai nav iespēja algot 
sētnieku. Pārvaldes vadītājs skaidroja, ka 
šos darbus veic simtlatnieki, arī nākamgad 
viņi to darīs. Skolas direktore uzsvēra, ka 
ik pavasari skolēni talkās sakopj pagasta 
apkārtni, bet ikvienam pieaugušajam vaja-
dzētu padomāt un piegružotājiem aizrādīt. 
Viņa satraucās par nekārtībām pieturā: - Tā 
vairs nav skolēnu pietura, bet gan alkoholi-
ķu apmešanās vieta. Tāpat viņa rosināja pie 
skolas uzstādīt videonovērošanas kame-
ras un izveidot gājēju celiņu starp lielo un 
mazo skolu, lai skolēniem nebūtu jāšķērso 
ceļš. D. Jurka skaidroja, ka transporta in-
tensitāte tur ir pārāk maza, taču drīzumā 
tiks uzstādīta braukšanas ātruma ierobežo-
juma zīme. 
 Sanāksmes noslēgumā par aktivitātēm 
ūdenssaimniecībā pastāstīja SIA Limbažu 
komunālserviss valdes priekšsēdētājs Nor-
munds Zaķis. Viņš informēja, ka paralēli 
apjomīgajiem projektiem pilsētā tiek strā-
dāts pie ciematu ūdensapgādes. Ir izstrādāts 
projekts ūdenssaimniecības sakārtošanai 
Ozolainē, bet Lādezeram gatavo doku-
mentāciju. Šogad atjaunoti maģistrālie aku 
vāki, jo ar tiem bija zināmas problēmas, 
tāpat apzinātas spiediena problēmas. Plā-
nots uzstādīt avārijas devējus, lai laikus 
varētu apzināt radušās grūtības. - Pagai-
dām ar šejienes situāciju tiekam kārtībā, - 
noslēdzot sarunu, teica N. Zaķis.

(Turpinājums 4. un 5. lappusē)

Pie pašvaldības administratīvās ēkas satikušies Anklamas un Limbažu novada pārstāvji
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(Sākums 3. lappusē)
 Vidrižos esākot diskusiju, pārvaldes va-
dītājs Jānis Ļevšins informēja par aktuālo 
pagastā. - Ņemot vērā iedzīvotāju viedokli, 
ka vecais muižas parks ir nesakopts, vēr-
sāmies pie atbildīgajiem dienestiem, aici-
nājām viņus uz sarunu un izstāstījām savas 
vēlmes - sakopt teritoriju un aizvākt krita-
las. Tomēr pēc pēdējās informācijas liekas, 
ka šis jautājums būs jārisina pašvaldības 
līmenī. Šobrīd izskatās, ka vairāk tiek mek-
lētas iespējas to nedarīt, nevis viena iespēja 
darīt, - atzina J. Ļevšins. 
 Tāpat jau ilgāku laiku runāts par iespē-
ju restaurēt Vidrižu muižas Šveices māju. 
Pastāv iespēja startēt projektu konkursa 
programmas aktivitātē, kas paredz koka ar-
hitektūras atjaunošanu. Tomēr svarīgi zināt, 
ko ar šo ēku darīt nākotnē. Tādēļ pārvaldes 
vadītājs aicināja iedzīvotājus izteikt savas 
domas un priekšlikumus par šīs ēkas pielie-
tojumu.
 Tuvojoties ziemas sezonai, aktuāls kļūst 
jautājums par ceļu tīrīšanu. Vienlaikus gal-
venā maršruta tīrīšanai iedzīvotājiem ir 
svarīgi, ka tiek iztīrīts arī ceļš uz viensētām, 
tāpēc, lai neapstātos pašvaldības ceļu tīrīša-
na, tiks piesaistīts papildu darba veicējs. 
 Sanākušie jautāja, vai Igates pusē pare-
dzēts ierīkot apgaismojumu, jo pietiekami 
daudz darīts, lai šī vieta atdzīvotos. Arī 
satiksmes drošības nolūkos tas būtu ne-
pieciešams, jo Igates krustojumā notikušas 
vairākas avārijas. Pašvaldība uzskata, ka 
ideja būtu atbalstāma un iekļaujama at-
tīstības stratēģijā. Tomēr jāatrod juridiski 
pareizs veids, kā to risināt, jo, kā zināms, 
pagājušā gadā, apstiprinot jauno pašvaldī-
bas teritorijas plānojumu, Igatei tika atcelts 
ciema statuss (tā neatbilda vairākām ciemu 
raksturojošām pazīmēm). 
 Tāpat iedzīvotāji aicināja beidzot sakār-
tot apgaismojumu no pamatskolas muižas 
ēkas līdz sākumskolai, tur ziemas sezonā 
agri no rīta un pēcpusdienā, vedot bērnus 
uz skolu un bērnudārzu, valda pilnīga tum-
sa. Pašvaldības izpilddirektors rosināja 
skolas vadību sagatavot tāmi, lai šo vēlmi 
iekļautu nākamā gada pašvaldības budžetā 
un beidzot atrisinātu šo situāciju. 
 Neapmierinātību izteica par aktīvistiem, 
kuri iesākuši darbus sporta laukumā un 
nav tos pabeiguši. Tomēr sanākušo domas 
dalījās, aizstāvot idejas autorus, jo nepa-
redzētie laikapstākļi neļāva pabeigt ieceri. 
- Vieglākais ir kādu nosodīt, bet mums būtu 
jāatbalsta un jāpriecājas, ka kaut kas tiek 
darīts, - uzskatīja vairākums klātesošo. 
 Sanākušie pārrunāja vairākus saimnie-
ciskus jautājumus par ceļiem, bedrīšu re-
montu, māju apsaimniekošanu u.c., kuru 
risināšanā, diskutējot ar iedzīvotājiem, būtu 
aktīvāk jāiesaistās pārvaldei. 
 Sarunas noslēgumā tika nospriests, ka, 
par spīti ikdienas problēmām, ir arī dau-
dzas labas lietas, par kurām priecāties – te 
jāpiemin apgaismojums Vidrižu centrā, 
Bīriņos un saieta nams, kas, iespējams, ir 
skaistākais novadā, kā arī citas aktivitātes, 
ko atbalstījusi pašvaldība.

 Pālē sanāksmes sākumā Limbažu no-
vada pašvaldības vadītājs Aigars Leg zdiņš, 
kurš tikko bija atgriezies no Latvijas Paš-
valdību savi enības (LPS) domes sēdes, 
informēja par galvenajiem skatītajiem jau-
tājumiem, t.sk. iedzīvotāju ienākumu no-
dokļa (IIN) procentuālo sadalījumu un pa-
balstu garantētā minimālā ienākumu (GMI) 
līmeņa nodrošināšanai. LPS prasa 85% no 
IIN piešķirt pašvaldībām, 15% - valstij. 
Daļai pašvaldību, arī Limbažu novadam, 
tiks sniegta dotācija (nedaudz vairāk par 
Ls 100 000), kas saistīts ar GMI pabalstu 
piešķiršanu. Līdz šim 50% no GMI iz-
maksātajiem līdzekļiem valsts pašvaldībai 
kompensēja, nākamgad visi izdevumi gul-
sies uz pašvaldības pleciem. 
 Pašvaldības izpilddirektors Agris Blu-
mers akcentēja jautājumu par daudzdzī-
vokļu namu apsaimniekošanu. - Problēma 
ir iesākt. Daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekiem trūkst sākumkapitāla siltināša-
nas projekta pieteikuma sagatavošanai, tie 
ir apmēram Ls 500. Ja ir mājai apsaimnie-
košanas biedrība un gatavība startēt pro-
jektā, pašvaldība meklēs iespējas piešķirt 
līdzekļus sākumkapitālam. Finansējumu 
tam gūsim, veidojot dzīvokļu apsaimnie-
košanas fondu un iekasējot īres maksu par 
pašvaldības dzīvokļiem, ko līdz šim neesam 
darījuši. Papildu līdzekļus var nest arī ie-

dzīvotāju ienākuma nodokļa sadalījums, 
kas nākamgad, iespējams, pieaugs no 80 
līdz 82%.
 Pāles pagasta pārvaldes vadītājs Mār-
tiņš Kļaviņš taujāja, vai turpmāk, kad GMI 
pabalsti būs tikai un vienīgi pašvaldības 
rūpe, to apmērs katrā novadā būs citādāks. 
A. Legzdiņš skaidroja, ka valsts neatļauj 
pašvaldībai izstrādāt savus noteikumus, kā 
līdzekļus izlietot. A. Blumers informēja, ka 
šogad pašvaldība GMI pabalstos novadā 
izmaksājusi Ls 240 000, nākamgad, kad 
valsts vairs neko neatmaksās, papildus ne-
pieciešami vēl Ls 120 000.
 Kāda iedzīvotāja pārmeta, ka kultūras 
namā 4 mēnešus neesot noticis neviens 
pasākums un vispār kultūras namā neviens 
nestrādājot. Pārvaldes vadītājs uzsvēra, ka 
tā gan nav tiesa, jo kultūras namā darbs rit 
katru dienu. Kultūras nama vadītāja darbs 
nesastāv no pasākumu rīkošanas vien. Viņš 
atbild ne tikai par sarīkojumiem savā iestā-
dē, bet kultūras dzīvi visā pagastā. Vasarā 
rīkoti gan pagasta, gan Muzikantu svētki. 
- Reizēm nemaz nav jēgas kaut ko organi-
zēt, jo cik cilvēku vispār pasākumus apmek-
lē? - no klātesošo vidus izskanēja retorisks 
jautājums.
 Pēc tam sarunas dalībnieki pievērsās 
saimnieciskiem jautājumiem. Kāda daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotāja vēlējas no-
skaidrot, kad mājas pagrabā tiks sakārtota 
kanalizācijas sistēma. Citai sienā caurule 
bojāta, kanalizācija tek pagrabā. Vai pašai 
jāver maks vaļā, lai salabotu kopējo mantu? 
Pašvaldības kapitālsabiedrības SIA Katrīna 
vadītājs Juris Dzenis atgādināja, ka šādi 
jautājumi jārisina pašiem dzīvokļu īpašnie-
kiem vai apsaimniekotājam. Komunālais 
uzņēmums cenšas palīdzēt dažādās situ-
ācijās, bet patiesībā tas viņiem nemaz nav 
jādara, jo tas nav mājas apsaimniekotājs. 
Iedzīvotājiem jāpieņem kopīgs lēmums – 
saimniekot pašiem vai izvēlēties fi rmu, 
slēgt līgumu un ik mēnesi maksāt apsaim-
niekošanas maksu. - Pretējā gadījumā katrs 
dzīvokļa īpašnieks kaut ko savā īpašumā 
izdara, bet kopējā situācija neizmainās, - 
norādīja J. Dzenis. Katrīnas pārstāvis gan 
iezīmēja ne visai iepriecinošu ainu, kas at-
klājas, kad paseko, kā iedzīvotāji norēķinās 
par saņemtajiem pakalpojumiem. - Cilvēki 
piekopjot taktiku – ja paliks nauda pāri, gan 
kaut kad samaksāšu, un nevar samaksāt 
Ls 2 vai 3 par ūdeni un kanalizāciju. Jāzva-
na, jāplēšas. Daļa māju slīgst parādos. Par 
iekasēto naudu knapi varam cilvēkam algu 
samaksāt. Dzīvojam no rokas mutē, un, ja 
pašvaldība nesniegtu palīdzību, «Katrīna» 
būtu zem ūdens. 
 J. Dzenis informēja par ūdenssaimnie-
cības sakārtošanas projektu Pāles ciemā, 
kur būvniecības darbi sāksies pavasarī. 
Tā kopējās izmaksas ir Ls 351 000 (bez 
PVN), no tiem Ls 298 000 ir Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda fi nansējums, 
Ls 52 000 – Katrīnas daļa. Projekta īste-
nošanai uzņēmums grasās ņemt kredītu, jo 
pašam šādas naudas nav, taču, ņemot vērā 
pakalpojumu saņēmēju tendenci nemaksāt, 
izteica bažas par kredīta atdošanu. Īstenojot 
projektu, Katrīna pastāvēs uz to, lai mājās 
ierīkotu krānus, un tiem, kuri ilgstoši ne-
maksā, varētu ūdeni atslēgt. - Bet auksto at-
slēgt nevar! - izsaucās kāda klātesošā. - Bet 
nemaksāt drīkst, ja? - ar retorisku jautāju-
mu atbildēja J. Dzenis. Viņš skaidroja, ka 
regulāri veiktas pārbaudes, bet pagaidām 
neviens nav iesūdzēts tiesā, jo par katru 
procesu jāmaksā 10%. Taču tā varbūt ir 
uzņēmuma kļūda, un to jau sen vajadzējis 
izdarīt.
 Vietējais uzņēmējs Andis Zaķis vaicāja, 
vai ir pieejama informācija, kādi produkti 
un pakalpojumi kādās valstīs ir pieprasīti. 
- Šāda informācija mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem būtu ļoti noderīga attīstībai, 
jo, lai kaut ko uzsāktu, ražotu, jāzina, kur to 
pārdot. Īpaši būtiski tas ir laukos, jo katra 
jauna darbavieta ir ieguvums, un cilvēki tik 
daudz nebrauktu projām. Izpilddirektors 
A. Blumers skaidroja, ka tagad SIA Latvi-
jas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 
speciālisti konsultē uzņēmējus ne vien 
lauksaimniecības jomā, bet arī par nelauk-
saimniecisko mazo uzņēmumu radīšanu un 
attīstību. Šajā jautājumā var konsultēties ar 
viņiem.
 Pāles pamatskolas direktors Ziedonis 
Rubezis vaicāja, kā plānots risināt jautā-
jumu par skolēnu pārvadāšanu. - Ir pagas-
ti, kur ir skolēnu autobusi, bet mums nav. 
Sabiedriskā transporta grafi ks nav piemē-

rots ne skolēniem, ne strādājošajiem. Viņu 
papildināja skolēnu mamma: - Ārciema 
bērni ceļas ļoti agri. Viņi nīkst skolā līdz 
stundu sākumam un vakarā ir pēdējie, 
kuri tiek mājās. Diena iznāk ļoti gara. 
A. Blumers atzina, ka problēma pastāv, taču 
ar AS CATA ir ļoti grūti vienoties. - Ja pa 
esošo maršrutu palaidīsim savu autobusu, 
«CATA» autobuss tiks noņemts. Kas notiks 
ar pārējiem braucējiem? Vietējie norādīja, 
ka satiksmes autobuss līdz Ārciemam at-
nāk un pēcpusdienā aizbrauc tukšs. Pēc il-
gākas diskusijas izpilddirektors uzsvēra, ka 
vēlreiz pārrunās šo jautājumu ar CATA; ja 
nevarēs vienoties, veidos papildu maršrutu. 
- Ar vienu autobusu visus bērnus vienlaikus 
izvadāt nevaram. Skolēnus atvedīsim paši 
un iepirksim papildu maršrutu. Primārais 
ir satiksme ar novada centru - turp un atpa-
kaļ -, lai skolēns varētu nokļūt pilsētas sko-
lā, strādājošais darbā vai pensionārs pie 
ārsta. Uz to, ka pagastam vajadzīgs savs 
autobuss, pastāvēja pagasta pārvaldnieks 
M. Kļaviņš: - No CATA autobusa jāatsakās. 
Šī sadarbība nestrādā. Mums vajag savu 
30 vietīgu autobusu, kas iebrauktu pēc bēr-
niem 1 vai 1,5 km. CATA daudzviet nebrauc 
iekšā, bet bērni grib iekāpt vai izkāpt savā 
ceļa galā. Par bērnu mēneša braukšanas 
kartītēm CATAi maksājam Ls 600 mēnesī. 
Par šo naudu varam nosegt sava autobusa 
šofera algu un degvielu. 
 Kāds pālietis gribēja zināt, kāpēc zie-
mā ceļu P12 Limbaži - Pāle – Salacgrīva 
tīra līdz tā saucamajam purva krustoju-
mam, bet ne tālāk līdz novada robežai. 
Būtu loģiski, ja tīrītu visā ceļa garumā. 
M. Kļaviņš ar šo jautājumu vērsies pie ceļu 
uzturētāja, un tas skaidrojis, ka tajā vietā 
mainās ceļa kategorija un tīrīšanas intensi-
tāte. Vietējais pensionārs mudināja salabot 
bedri, kas izskalota Ārupītes tiltā. 
 Daži klātesošie ieteica mainīt iedzīvo-
tāju padomes sanāksmju laiku, jo pilsētā 
strādājošie plkst. 14.30 uz to nevar tikt. 
Padomes priekšsēdētāja Irēna Kļaviņa atzi-
na, ka laiku var mainīt, bet visi, kuri nevar 
piedalīties sanāksmēs, savus priekšlikumus 
var iesniegt rakstveidā vai citā laikā atnākt 
uz pārvaldi. 
 Sarunā izkristalizējās aktuālākās lietas, 
kas tuvāko gadu laikā jārisina – ceļi, sko-
la, bērni, darbavietas. I. Kļaviņa norādīja 
uz klaiņojošo suņu problēmu un gadījumu, 
kad pie kāda pagasta iedzīvotāja durvīm 
atstāts kucēns. - Ko lai cilvēks iesāk, ja vi-
ņam nav iespēju kucēnu uzņemt savā mājā? 
A. Blumers uzsvēra, ka plānots slēgt līgu-
mu, lai darbu sāktu cilvēki, kam ir nepie-
ciešamais ekipējums un prasmes klaiņojošu 
suņu noķeršanai un nogādāšanai patversmē.
 Rudīte Klauberga pateicās par šādām 
sanāksmēm, kā arī ikgadējām pensionāru 
ekskursijām sarūpēto bezmaksas transpor-
tu. - Ceru, ka šo tradīciju būs iespēja tur-
pināt, jo ekskursijas noslēgumā, izkāpjot 
no autobusa, cilvēki jautā – kur brauksim 
nākamgad? Vienlaikus viņa izteica nožēlu 
par cilvēku mazo atsaucību pasākumos, 
piemēram, uz senioriem veltītu pēcpus-
dienu atnākuši vien 10 vietējo. Klātesošie 
secināja, ka vajadzīgs līderis, kurš aktivi-
zētu pensi onārus apvienoties biedrībā un 
rīkot dažādus pasākumus tieši vecākajai 
paaudzei. To apstiprināja arī pašvaldības 
pārstāvji, norādot, ka tai vieglāk fi nansiāli 
atbalstīt nevalstiskās organizācijas, piemē-
ram, NVO projektu konkursā. 
 Skolēna mamma taujāja par pusdienām, 
kas no 1. novembra Pāles pamatskolā sa-
dārdzinās no Ls 0,45 uz 0,65, jo likumā 
noteikts palielināt pusdienu kaloritāti. - Ja 
iespējas atļaus, nākamā gada budžetā pa-
redzēsim līdzekļus brīvpusdienām visiem 
novada 1. - 4. klašu skolēniem, - informēja 
izpilddirektors. Noslēgumā vietējie izteica 
vēlēšanos tikties ar novada Kultūras no-
daļas vadītāju Mārīti Saulīti, lai pārrunātu 
nākamā gada kultūras pasākumu plānu. Šī 
tikšanās jau bijusi.

 Katvaru pagastā cilvēki bija pulcēju-
šies Pociema kultūras namā, kur tikšanos 
vadīja Limbažu novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Gints 
Rožkalns. Pēc pašvaldības Attīstības noda-
ļas vadītāja Ģirta Ielejas stāstītā par daudz-
dzīvokļu namu siltināšanu, klātesošie tau-
jāja, vai Eiropas Savienības struktūrfondi 
paredz atbalstu arī privātmāju siltināšanai. 
Ģ. Ieleja informēja, ka līdz 2013. gadam at-
balsts sniegts mājsaimniecībām, kas pāriet 
no fosilā kurināmā uz atjaunojamiem ener-

goresursiem, bet konkrēti siltināšanai - ne. 
Šāda iespēja, visticamāk, būs pieejama no 
2014. gada. 
 - Vai attīstības stratēģijā būs konkrēti 
minēts, kas un kādā veidā novadā tiks attīs-
tīts? - vaicāja vietējais uzņēmējs. Ģ. Ieleja 
skaidroja, ka stratēģija paredz vispārējos 
virzienus, savukārt konkrētas lietas iekļau-
tas attīstības programmā un teritorijas plā-
nojumā. - Jāņem vērā mūsu novada poten-
ciāls – lauksaimniecība un meži. Novada 
izpilddirektors Agris Blumers papildināja, 
ka jāizmanto arī jūras tuvums, piemēram, 
kravu pirmapstrādei, lai ar graudu un citu 
veidu kravām nav jābrauc 50 km un jāstāv 
garās rindās. Jāattīsta lauksaimniecības un 
mežizstrādes produkcijas pārstrāde, kas 
dotu pievienoto vērtību, kā arī tūrisms. 
- Vēlamies iegūt iedzīvotāju un īpaši uz-
ņēmēju idejas novada attīstībai. Skaidrs, 
ka mums nebūs lielu rūpnīcu, bet mazie un 
vidējie uzņēmumi, kas ir elastīgi un var ātri 
pārorientēties, gan te var darboties. 
 Pansionāta Pērle vadītājs Pēteris Jansons 
vaicāja, vai, veidojot attīstības stratēģiju, 
tiek domāts, kas notiks sociālajā sfērā pēc 
gadiem desmit, ņemot vērā iedzīvotāju ve-
cuma struktūru. - Vai pēc gadiem vispār būs 
cilvēki, kuri strādās? - viņš retoriski taujāja. 
A. Blumers atzina, ka sabiedrības nove-
cošanās notiek ne vien pie mums, bet visā 
pasaulē. - Drīz var pienākt situācija, kad 
1 strādājošais uztur 3 pensionārus. Jādo-
mā, ko darīt, lai seniori varētu cienīgi pa-
vadīt savas vecumdienas. Pansionātos Po-
ciemā un Umurgā vietu skaits ir salīdzinoši 
niecīgs, šis jautājums jārisina. Iedzīvotāju 
skaits sarūk zemās dzimstības dēļ un arī 
tālab, ka cilvēki aizbrauc uz ārzemēm, līdz 
ar to tiek zaudēts kvalifi cēts darbaspēks. 
- Limbažos intensīvi notiek būvniecība, bet 
uzņēmēji sūdzas, ka trūkst zinošu un pras-
mīgu darbinieku, kuri šos darbus veiktu, jo 
lielākā daļa aizbraukusi. Savukārt cilvēki 
bez prasmēm un iemaņām pazemina gala-
rezultāta kvalitāti, - skaidroja A. Blumers. 
 Neuzdotos jautājumus G. Rožkalns aici-
nāja elektroniski sūtīt pašvaldībai uz e-pas-
tu dome@limbazi.lv.

 Viļķenes pagastā diskusijas sākumā At-
tīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja infor-
mēja, ka tiks iesniegts projekts par Bauma-
ņu Kārļa Viļķenes pamatskolas siltumsaim-
niecības sakārtošanu – ēkas siltināšanu un 
apkures katla nomaiņu, tādējādi samazinot 
CO2 emisiju, savukārt sporta hallē un tre-
nažieru zālē iecerēts ierīkot jaunu apkures 
sistēmu – siltumenerģijas starotājus no 
griestiem. 
 Pārvaldes vadītājs Ilmārs Dzenis iezī-
mēja aktualitātes pagastā. Viņš informēja 
par Briežu gatves rekonstrukcijas projek-
tu, kas pašlaik tiek īstenots. Lai uzlabotu 
satiksmes drošību pagastā, projektā sakār-
to gājēju celiņu, izbūvē apgaismojumu un 
rekonstruē ūdens novadīšanas sistēmas. 
I. Dzenis skaidroja - lai izpildītu visas pro-
jektā paredzētās aktivitātes, bija jātaupa 
līdzekļi, tāpēc daudziem darbiem tika mek-
lēti ekonomiskāki risinājumi - piemēram, 
pēc ceļinieku ieteikuma ceļš no darbnīcas 
ceļa gala līdz piemineklim tika sakārtots ar 
drupinātu šķembu palīdzību. Viņš atgādi-
nāja, ka jautājums par Briežu gatves sakār-
tošanu gaisā virmojis jau teju desmit gadu. 
Saistībā ar šo projektu iedzīvotāji rosināja 
uzlabot esošās nepilnības – pie ūdens ņem-
šanas vietas izveidot pakāpienus, lai nebū-
tu tik stāvs pacēlums. Pašvaldība solīja to 
ņemt vērā. Iespējams, kādam rodas jautā-
jums, kāpēc šajā projektā nav paredzēts at-
tīstīt teritoriju pie Āsteres ezera. I. Dzenis 
skaidroja, ka projekta noteikumi paredz 
sakārtot ciema infrastruktūru, bet tālāk par 
15 km no jūras piekrastes nekādas aktivitā-
tes nav atļautas. 
 Viņš atgādināja, ka sasāpējis ir arī jau-
tājums par nodegušās tribīnes atjaunošanu. 
Pagastam būtu vajadzīga arī sava estrāde, 
tāpēc pārvaldnieks aicināja iedzīvotājos 
izteikt viedokļus, kur to labāk būvēt. Arī 
Vitrupes ciematā nepieciešams iegādāties 
iekārtas atdzelžošanas stacijai, bet tam va-
jadzīgas fi nanses. Savukārt Ķirbižos aktu-
āls ir jautājums par Vides izglītības centra 
apkures sakārtošanu, jo pašlaik ēka netiek 
apkurināta. Ir izstrādāti divi projekti, diem-
žēl tie fi nansiālu atbalstu nav guvuši. 
 Plašāka diskusija izvērtās par ceļiem. 
Mežizstrādātāji nav apmierināti ar uzlikto 
ierobežojuma zīmi, kas pa atjaunoto ielu 
neļauj braukt transportam, kura svars pār-



Limbažu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus uz semināru 
par Eiropas Savienības fondu līdzekļu piesaistīšanas 

iespējām daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu īstenošanai Limbažu novadā

Seminārs notiks 3. decembrī plkst. 17 
Limbažu novada pašvaldības ēkas Rīgas ielā 16 lielajā zālē.

Seminārā stāstīsim par šādiem jautājumiem:
z atbalstāmās aktivitātes daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanai;
z pieejamais ERAF fi nansējuma apjoms daudzdzīvokļu mājai;
z Limbažu novada pašvaldības paredzētais atbalsts projekta dokumentācijas 
 sagatavošanai;
z mājas apsaimniekošanas biedrības dibināšana;
z mājas iedzīvotāju lēmuma pieņemšana projekta sagatavošanai iesniegšanai 
 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā (LIAA);
z projekta dokumentācijas sagatavošana iesniegšanai LIAA;
z pieredze projektu īstenošanā.

5  z  2012. gada 28. novembris

sniedz 2,5 t. Pašvaldības izpilddirektors 
Agris Blumers uzsvēra: - Jādomā gan par 
iedzīvotājiem, gan mežizstrādātājiem, bet, 
ja ir, kur apbraukt, neļausim smagajai teh-
nikai ārdīt ielu. Viņš aicināja iedzīvotājus 
ziņot, ja mežizstrādātāji pārkāpj ceļu izman-
tošanas noteikumus. - Ja būs problēmas, 
vajadzēs likt ierobežojumu zīmes arī cit-
viet, - noteica izpilddirektors. 
 Pārvaldes vadītājs ir pārliecināts - lai 
šeit paliktu cilvēki un attīstītos uzņēmēj-
darbība, jāattīsta un jāpilnveido infra-
struktūra. Pašvaldības ceļu fonda līdzekļi 
katru gadu samazinās. Treknajos gados 
ceļu uzturēšanai bija paredzēti 60 000 
latu, tagad fi nansējums ir samazinājies 
4 reizes. Puse no līdzekļiem aiziet ceļu attī-
rīšanai no sniega un planēšanai, visām va-
jadzībām naudas nepietiek. 
 Jautāja, vai kaut kas tiek darīts ar pašval-
dībai piederošo ēku Dārza ielā 3. Pārvaldes 
vadītājs skaidroja, ka situācija ir apzināta 
– ēka ir sliktā tehniskā stāvoklī, bet pastāv 
jautājums, vai pašvaldībai tā ir vajadzīga. 
Iespējams, pareizākais risinājums būtu to 
nodot atsavināšanai. I. Dzenis pastāstīja, ka 
noskaidrots centra grausta īpašnieks, viņš 
ēku sakārtot neuzņemas, tomēr pašvaldība 
centīsies šo lietu risināt. 
 Runāja arī par daudzdzīvokļu namu ap-
saimniekošanas jautājumiem. Iedzīvotāji 
interesējās, vai māju apsaimniekošanu va-
rētu veikt SIA Katrīna. Tās vadītājs Juris 
Dzenis informēja, ka pašlaik tiek apsvērta 
ideja dibināt atsevišķu uzņēmumu, kas va-
rētu šādu pakalpojumu piedāvāt.

 Limbažu iedzīvotājiem joprojām aktu-
āls atkritumu apsaimniekošanas jautājums. 
SIA ZAAO Klientu nodaļas vadītājs Mārtiņš 
Vīgants pastāstīja, ka pilsētā ierīkoti 7 pa-
zemes konteineru laukumi, nākamgad plā-
nots izveidot vēl 2 - daudzdzīvokļu mājām 
Jaunā ielā 19a, 21, 23 un Pasta ielā 12, kā 
arī Sporta ielā 8, 10, 12 un 14. Limbažnieki 
minēja, ka salīdzinājumā ar citām pilsētām 
par atkritumu apsaimniekošanu maksā ļoti 
dārgi. M. Vīgants norādīja, ka pieaugusi 
viena kubikmetra atkritumu cena - tas sais-
tīts ar paaugstināto atkritumu noglabāšanu 
maksu poligonā un dabas resursu nodokli. 
Taču viņš noraidīja pārmetumus par pārmē-
rīgi augsto maksu un skaidroja, ka lētāk ir 
vienīgi Pierīgā, jo tur ir ļoti liels iedzīvotāju 
skaits, pārējās vietās Latvijā tarifs ir dažāds 
un limbažnieki nebūt nemaksā augstāko 
cenu. Kaimiņos – Salacgrīvas un Alojas 
novadā – tarifs ir pat lielāks, savukārt Lim-
bažos tas ir līdzīgs kā Valmierā un Cēsīs. 
Atkārtoti izskanēja priekšlikums daudzdzī-
vokļu namiem piemērot vienotu maksu par 
atkritumu apsaimniekošanu. - Nav godīgi, 
ka mūsu konteineros savus atkritumus iz-
met privātmāju iedzīvotāji, bet maksājam 
mēs no daudzdzīvokļu mājām. ZAAO pār-
stāvis skaidroja, ka tas nebūs iespējams, jo 
Konkurences padome Dobelē piemērojusi 
sodu par šādu rīcību. - Visā Limbažu nova-
dā ir vienots tarifs par kubikmetru, maksa 
ir atkarīga no savāktā atkritumu daudzuma. 
Laukos jāmēro lieli attālumi, taču lauku 
ļaudīm nevar piemērot lielāku maksu tikai 
tāpēc, ka tur jābrauc tālāk. SIA Namsaim-
nieks valdes priekšsēdētājs Sandejs Pukšto 
atzina, ka iedzīvotāji taupa citā izpratnē, 
nekā to piedāvā atkritumu apsaimniekoša-
nas uzņēmums. - ZAAO mudina samazināt 
izdevumus šķirojot, bet iedzīvotāji taupa, 
iemetot atkritumus kaimiņu konteinerā. 
Savukārt par lielgabarīta atkritumiem tiek 
piemērota papildu maksa - tos sākotnēji sa-
vāc Namsaimnieka darbinieki un nogādā uz 
konteineru sava uzņēmuma laukumā. Kad 
konteiners piepildīts, pēc tā atbrauc ZAAO. 
Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs Māris 
Beļaunieks norādīja, ka problēmas sagādā 
arī pie konteineriem novietotie celtniecības 
atkritumi – vecie podi, vannas, logi. Cilvē-
ki atnes un noliek, bet maksājam mēs visi. 
Tāpat viņš uzsvēra, ka maksa tiek piemēro-
ta vienā adresē deklarēto iedzīvotāju skai-
tam, bet ne vienmēr tas sakrīt ar faktisko. 
Klātesošie rosināja pārbaudīt, vai individu-
ālās mājas noslēgušas līgumus ar ZAAO. 
Gan S. Pukšto, gan M. Beļaunieks atzina, 
ka līgumi ir formāli un situāciju nerisina. 
Līgums tiek noslēgts ar retām izvešanas 
reizēm, piemēram, reizi 2 mēnešos, taču 
patiesībā konteiners piepildīts jau nedēļas 
laikā un pārējie atkritumi tiek vesti citur un 
citi par tiem arī samaksā.
 Sanāksmes turpinājumā SIA Limbažu 
siltums ražošanas direktors Valters Mar-

doks informēja par pilsētas siltumsaim-
niecības sakārtošanas projektu, kurā tiek 
mainītas caurules 1,5 km garumā un vei-
doti jauni pieslēgumi 1,4 km garumā. Tā-
dējādi pilsētā rekonstruētas caurules 95% 
apjomā, savukārt atlikušajiem 5% mainīta 
izolācija. Uzņēmuma pārstāvis uzsvēra, ka 
siltumenerģijas tarifs palicis nemainīgs, un 
Limbaži šajā ziņā salīdzinājumā ar pārē-
jām Latvijas pašvaldībām atrodas pa vidu. 
Maksa par siltumu gan katrā mājā ir atšķi-
rīga, jo tas saistīts ar ēkas energoefektivi-
tāti. - Prieks, ka daudzdzīvokļu mājas tiek 
intensīvi siltinātas, iegūstot 30 - 50% eko-
nomiju. Siltināšana ir vienīgais risinājums, 
kā maksāt mazāk un dzīvot siltāk, - uzsvēra 
V. Mardoks.
 Par daudzdzīvokļu ēku apsaimniekoša-
nas jautājumiem pastāstīja Namsaimnieka 
vadītājs S. Pukšto. Viņš informēja, ka pilsē-
tā līdz gada beigām būs nosiltinātas 8 mā-
jas, 6 projekti apstiprināti un vēl 10 mājām 
šis process ir dokumentu izstrādes stadijā. 
Iedzīvotāji vēlējās noskaidrot, cik izmak-
sā mājas siltināšana un ko vēl renovācijas 
projektā var iekļaut. S. Pukšto skaidroja, ka 
katrai mājai projekts un izmaksas ir indivi-
duālas, bet kopumā šāds projekts izmaksā 
Ls 100 000 - 200 000. - Ko vēl bez silti-
nāšanas sakārtot un renovēt, izvēlas paši 
mājas iedzīvotāji, - kādai mainām apkures 
sistēmas, citai – remontējam kāpņu telpas.
 SIA Limbažu komunālserviss pārstāvis 
Raimonds Brikmanis pastāstīja par ūdens-
saimniecības 3. kārtas projektu, kura laikā 
pilsētā rekonstruē ūdens un kanalizācijas 
tīklus, lai iedzīvotājiem būtu iespēja pie-
slēgties pie centrālizētās sistēmas. Līdz šim 
tas noticis diezgan gausi, jo pieslēguma iz-
būve prasa samērā lielus līdzekļus. Tāpēc 
dome pieņēmusi konceptuālu lēmumu, ka 
20% no izmaksām fi nansēs pašvaldība, tik-
pat arī Limbažu komunālserviss, savukārt 
60% jāsedz pašam iedzīvotājam. - Tas ir 
solis pretī cilvēkiem, lai viņiem būtu iespēja 
novadīt ūdeņus tam paredzētā vietā. Diem-
žēl daudzi to dara negodprātīgi, - norādīja 
M. Beļaunieks. Arī pašvaldības izpilddirek-
tors A. Blumers uzsvēra, ka aiz t.s. sarka-
najām līnijām privātā īpašumā projekta un 
pašvaldības līdzekļus ieguldīt it kā nevar, 
bet, lai sistēma strādātu, lai tā būtu lietderī-
ga un nāktu iedzīvotājiem pretī, tas ir jāda-
ra.
 Pārsliežu iedzīvotāji pārmeta, ka ziemas 
sezonā tīra galvenās asfaltētās ielas, bet ma-
zās ar grants segumu ne. - Kā lai tiek savā 
mājā un iziet no tās? – viņi taujāja. Pilsētas 
pārvaldnieks atzina, ka tā ir problēma, taču, 
kad zeme vēl nav sasalusi, tīrīšanas tehnika 
ceļu sabojā. Iedzīvotāji pastāvēja uz to, ka 
risinājums jāmeklē, tā turpināt nevar.
 Limbažu mākslas skolas direktore San-
dra Lagzdiņa pauda viedokli, ka pilsētā 
vajadzīga koncepcija, kas noteiktu, kādām 
jāizskatās renovētajām mājām. S. Pukšto 
apstiprināja, ka šāda koncepcija, iespējams, 
būtu lietderīga, taču šobrīd to, kā māja izska-
tīsies, nosaka paši mājas iedzīvotāji, tas ir 
gaumes jautājums. Kad izvēle izdarīta, no-
tiek saskaņošana būvvaldē ar arhitektu. Arī 
A. Blumers norādīja, ka nepieciešama vi-
zuālā koncepcija, lai Limbaži neizskatītos 
kā raiba poļu pilsēta.
 Kāds limbažnieks satraucās par ielu ap-
malēm, kas ziemas sezonā ar smago tīrīša-
nas tehniku tiekot sabojātas. Viņš izteica 
cerību, ka nupat rekonstruēto ielu apmalēm 
nekāda skāde nebūs nodarīta. Kāds vēlējās 
uzzināt par pašvaldības nekustamo īpašu-
mu – zemēm, ēkām, telpām –, ko intere-
senti varētu nomāt. Pašvaldības nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadī-
tājs Didzis Zemmers skaidroja, ka pašval-
dība apkopo informāciju, lai tā būtu pieeja-
ma iedzīvotājiem.
 Klātesošie interesējās par uzņēmēju 
padomes un iedzīvotāju padomes darbu. 
A. Blumers paskaidroja, ka uzņēmēju pa-
domes darbībā iestājusies pauze, savukārt 
par Limbažu iedzīvotāju padomi pastāstīja 
tās priekšsēdētājs Māris Rozītis. Padomes 
locekle Līga Amoliņa pauda viedokli, ka 
pilsētā šāda padome nav vajadzīga, jo tās 
priekšlikumi netiek ņemti vērā. A. Blumers 
norādīja, ka vairākos pagastos padomes 
strādā ļoti aktīvi un konstruktīvi, bet pilsētā 
ne.

 Skultes pagastā  iedzīvotāji sprieda, ka 
jāsakārto ielu un māju norādes, lai dienesti 
varētu nokļūt nepieciešamajā adresē. Paš-
valdības izpilddirektors Agris Blumers no-

rādīja, ka pašvaldības uzdevums ir uzstādīt 
ielu norādes, bet māju numuri ir pašu iedzī-
votāju ziņā, vien jāievēro krāsa un izmērs, 
lai visā pagastā tās būtu vienādas. 
 Izskanēja jautājums, kāpēc nupat īste-
notajā projektā Ambulances ielā ielu ap-
gaismojums nav uzstādīts garākā posmā. 
Pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava 
paskaidroja, ka sākotnēji tiešām bijusi vēl-
me projektā iekļaut apgaismojumu garākā 
posmā gan Ambulances ielā, gan Mande-
gās, taču abās vietās tālāk sākas valsts ceļš, 
un projekta nosacījumi to nepieļauj. Tāpēc 
ieceri nācies no projekta izņemt. 
 Kāds vietējais vērsa uzmanību, ka aiz-
aug meliorācijas sistēmas un grāvji, tas sa-
vukārt sagādā problēmas, jo applūst māju 
pagrabi. Cits papildināja, ka meliorācijas 
sistēmas nevajadzētu atstāt tikai zemju 
īpašnieku rokās, jo to izveidē lielus līdzek-
ļus ieguldījusi valsts, un viens pats zem-
nieks ar lāpstu nav darītājs. Tam piekrita 
arī domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš. 
Viņš pastāstīja, ka lauksaimniekiem šajā 
jautājumā pieejams valsts atbalsts. - Taču 
kopējā sistēma nestrādā, ja dara tikai viens 
īpašnieks, bet citi ne. Bez kopējas valsts 
programmas tas nedarbojas. 
 Uzņēmējs interesējās, vai novada attīs-
tības stratēģijā tiks paredzēts atbalsts uzņē-
mējiem. A. Blumers uzsvēra, ka vienīgais 
instruments ir nekustamā īpašuma nodok-
lis. Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja 
papildināja, ka pašvaldība savu ieguldījumu 
var sniegt, sakārtojot infrastruktūru, piemē-
ram, ceļus. - Izstrādājot attīstības stratēģi-
ju, pašvaldībai jānoskaidro, ko uzņēmēji 
vēlas, un jādomā, kā palīdzēt to izdarīt. 
Skultieši norādīja, ka tikai uzņēmējdarbība 
un ražošana var nodrošināt attīstību, darba-
vietas un atgriezt aizbraukušos. - Cilvēkiem 
nav naudas. Stāstījāt par daudzdzīvokļu 
māju siltināšanu, bet nav jau līdzekļu, par 
ko to izdarīt, - atzina vietējie. Tāpat izska-
nēja, ka siltināšanai neesot jēgas un pēc 
tam dārgi jāmaksā. A. Blumers izskanēju-
šos apgalvojumus noraidīja: - Ar šādu at-
tieksmi pie jums tiešām nekas arī nenotiks. 
Citviet novadā iedzīvotāji ir apzinājušies 
siltināšanas nepieciešamību un aktīvi to 
dara. Piemēram, Ozolainē katrs pats ap-
silda savu dzīvokli, viņiem pēc siltināšanas 
krietni samazinājies sezonā nepieciešamais 
kurināmā patēriņš. Jaunizveidotās Skul-
tes pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja 
Irēna Dušenkova taujāja, kad varētu notikt 
bērnudārza siltināšana. Ģ. Ieleja informē-
ja, ka iepriekš, startējot projektu konkursā, 
šī iecere nav atbalstīta, iespējams, to va-
rēs darīt nākamajā plānošanas periodā no 
2014. gada. 
 Vietējie norādīja uz sabiedriskā transpor-
ta problēmām, proti, nav saskaņoti vilcienu 
un autobusu kursēšanas laiki. A. Kļava pa-
stāstīja, ka atbildīgās institūcijas sniegušas 
atbildi – tas neesot iespējams, jo vilcienu 
laikus mainot ik pēc mēneša, bet autobu-
siem tas esot garš process. Kāds pensionārs 
izteica pārmetumu, ka apaļā jubilejā paš-
valdības pārstāvji atbraukuši un sveikuši 
ar Ls 10, - tas esot apvainojums cilvēkam. 
A. Blumers paskaidroja, ka pašvaldība apa-
ļās jubilejās sveic visus novada pensionārus 
un šī summa ir simboliska. Paši vecie ļau-
dis visvairāk priecājas, ka viņus atceras un 
apciemo.

  Umurgā iedzīvotāju padomes pārstāv-
ji taujāja par brīvpusdienām skolā, jo ne 
visiem ir iespēja samaksāt. Izpilddirektors 

A. Blumers norādīja, ka nākamā gada bu-
džetā iecerēts paredzēt līdzekļus brīvpus-
dienām visiem 1. – 4. klašu skolēniem. 
Pirmsskolas izglītības iestādes Zīļuks va-
dītāja Gunta Elita Gīme rosināja padomāt 
par brīvpusdienām arī sešgadniekiem, kuri 
tiek sagatavoti skolai. Izpilddirektors solī-
ja parēķināt, vai tas būtu iespējams. 
 Iedzīvotāji un iestāžu vadītāji taujāja, 
kā plānotais siltumsaimniecības sakārto-
šanas projekts ietekmēs tarifu. SIA Limba-
žu siltums vadītājs Ainārs Grīviņš pastās-
tīja par plānotajiem darbiem un skaidroja, 
ka projekta sākuma stadijā grūti prognozēt 
tarifa apmēru, tomēr tuvākajā laikā iedzī-
votājiem un juridiskām personām nekas 
nemainīsies. 
 Vietējie uzsvēra pašvaldības policijas 
reidu nepieciešamību vakara stundās un 
brīvdienās. Pagasta pārvaldes vadītājs Pē-
teris Magone minēja, ka pašvaldības poli-
cijas pārstāvji uz pagastu brauc vairākkārt, 
taču novada teritorija ir liela, bet darbinie-
ku kapacitāte - ierobežota. 
 Pašvaldības iestāžu – bērnudārza, sko-
las, bibliotēkas, kultūras nama un pansi-
onāta – vadītāji sprieda par savas iestādes 
attīstību un norādīja uz telpām, kurās ne-
pieciešams veikt remontu. 
 Turpmākā saruna ievirzījās par saim-
nieciskiem jautājumiem. Pagastā vajadzī-
ga sabiedriskā pirts, par ko jau tiek runāts 
vairākus gadus. Pārvaldes vadītājs norādī-
ja, ka iecere iekļauta attīstības programmā, 
vien jāmeklē iespējas to īstenot. Klātesošie 
jautāja, vai darbojas pagasta attīrīšanas ie-
kārtas un vai Cēsu ielā 3 nav plānots reno-
vēt kanalizācijas sistēmu. Savulaik Latve-
nergo mainīja stabus un to sabojāja, tagad 
kanalizācija tek pagrabos. SIA Limbažu 
komunālserviss valdes loceklis Normunds 
Zaķis paskaidroja, ka iekārtas darbojas, 
bet par kanalizācijas sistēmas atjaunoša-
nu jālemj, izvērtējot konkrēto gadījumu. 
Izskanēja jautājums par ūdens un kanali-
zācijas tarifu - Rīgā iedzīvotāji maksājot 
stipri mazāk. N. Zaķis gan atgādināja, ka 
nevar salīdzināt Rīgā un Limbažos dzīvo-
jošo skaitu, tāpēc arī tarifs lielāks. Vietējie 
vēlējās noskaidrot, kas notiks ar dīķiem, 
kuros nolaists ūdens. Vieta ir skaista, būtu 
labi tagad uzbērt smiltis, lai bērnu vasa-
rā var peldēties. P. Magone skaidroja, ka 
ar nomnieku noslēgts līgums, kas paredz 
meniķa atjaunošanu. Ja tas netiks izdarīts, 
līgumu lauzīs. Arī krastu sakārtos. 
 Iedzīvotāji satraucās, ka kopš 1. sep-
tembra sabiedriskais autobuss, ar kuru 
skolēni no rītiem dodas uz skolu, vairs 
neiebrauc Umurgā, bet bērnus izlaiž lie-
lā ceļa malā. Līdz skolai viņiem jāmēro 
krietns gabals. P. Magone atzina, ka tā ir 
problēma, bet ar pārvadātāju par iebrauk-
šanu Umurgā rīta reisā nevar vienoties. 
 Turpinājumā pārvaldnieks uzsvēra, ka 
viena no pagasta prioritātēm ir ielu un 
ceļu sakārtošana. Umurgā jau pērn veik-
ta ielu asfaltēšana, turpmākie plāni ielikti 
attīstības programmā, un jāgaida, kad tiks 
izsludināts atbilstošs projektu konkurss. 
Tāpat jāsakārto pagasta īpašumā esošie 
dzīvokļi. Lielākajai daļai īrnieku kosmē-
tiskais remonts nav pa kabatai, vairākus 
desmitus gadu tajos nekas nav remontēts. 
Iedzīvotāji mudināja domāt par papildu 
atkritumu urnu, ceļa zīmju uzstādīša-
nu, kā arī sabiedriskās tualetes izbūvi. 
P. Magone gan atzina, ka šāda prakse ci-
tos pagastos nav, jo tas izmaksā pietieka-
mi dārgi.
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Pie Melngaiļa muzeja a tklāj piemiņas 
vietu totalitārā režīma upuriem

 11. novembra vakarā, degot 
svecīšu liesmiņām un vietējiem 
ļaudīm pulcējoties pie Emiļa 
Melngaiļa Vidrižu novadpētnie-
cības muzeja, svinīgi atklāja pie-
miņas vietu totalitārajos režīmos 
cietušajiem. 
 Pirms piemiņas vietas iesvē-
tīšanas klātesošos aicināja mu-
zeja zālē, lai noklausītos muzeja 
krājuma glabātājas Artas Rube-
zes izteiksmīgo un emocionālo 
stāstījumu par Latvijas brīvības 
cīņām. Viņa to sāka ar brīvības 
cīnītāja - Limbažu komandanta, 
jūras virsleitnanta un Lāčplēša 
ordeņa kavaliera Viļa Gelbes - 
vārdiem, aicinājumu tautai aiz-
stāvēt savu Dievzemīti. Viņa 
pieminēja arī pirmos trīs tota-
litārisma upurus, kurus nošāva 
1919. gada Rīgā, par kuriem 
vēlāk aizdedza svecītes jaunat-
klātajā piemiņas vietā. Viens no 
nogalinātajiem bija Igates mui-
žas galdnieks Roberts Legzdiņš, 
kura dēls Hugo, zemūdenes Ro-
nis kapteinis, nesa Latvijas vārdu 
pasaulē. Nogalināja arī vietējo 
skolotāju Mārtiņu Andermani, 
dēvētu par Vidrižu Bismarku, 
jo viņš bērniem mācīja Ziemas-
svētku dziesmiņas vācu valodā, 
kā arī pagasta vecāko Pēteri Ie-
salnieku, jo viņš bija pārdevis 
labību par nepiemērotu cenu. 
 Klātesošos uzrunāja arī Vid-
rižu pagasta pārvaldes vadītājs 
Jānis Ļevšins. Viņš pateicās 
patriotiskajiem pagasta ļaudīm, 
pēc kuru iniciatīvas tapusi pie-
miņas vieta. Par tās iekārtošanu 

pastāstīja tā idejas autore, Vid-
rižu pagasta pārvaldes sekretāre 
Inese Ščerbakova. Viņa uzraks-
 tīja projektu, kas guva atbalstu 
VAS Hipotēku un zemes bankas 
klientu kluba Mēs paši izsludinā-
tajā konkursā. I. Ščerbakova pa-
teicās visai komandai: etnogrā-
fi sko priekšmetu kolekcionāram 
Alfrēdam Andrusam par feno-
menālo atmiņu un māku pastāstīt 
un dalīties ar to, Jurim Žūriņam, 
Artai Rubezei, Jānim Ļevšinam, 
Hipotēku bankas Limbažu fi liā-
les vadītājai Antrai Gudaņecai, 
akmeņkalim Jānim Stefanovi-
čam, vietējam uzņēmējam Ēval-
dam Daudzem, piemiņas vietas 
bruģētājiem Artūram Andrusam 
un Sandrim Smelovam, kā arī 
Baltijas Pastorālā institūta pa-
sniedzējiem un studentiem, kuri 
piedalījās talkā. 
 A. Andruss pastāstīja, ka jau 
1944. gadā pie toreizējās Igates 
skolas tikai izveidota piemiņas 
vieta 1940. gadā izsūtītajiem. 
Viņa tēvs Augusts Strīģelis, iz-
strādājot Bulduru dārzkopības 
skolas kursadarbu, izveidoja pu-
ķu dobi un tās centrā iestādīja 
mazu ozoliņu. Izveidoja ar klinte-
nēm norobežotus celiņus un īpaši 
Dēgeļu dzimtas piemiņai iestādīja 
6 egles. Laika gaitā no šīs pie-
miņas vietas palicis vien stiprs 
ozols, bet ideja atkal ir tā pati.
 Pasākuma turpinājumā klāt-
esošie svecītēm rokās devās ārā, 
lai piedalītos piemiņas vietas ie-
svētīšanā, ko veica mācītājs Rai-
tis Jākobsons. 

 Pēc pasākuma biedrības Iga-
te valdes priekšsēdētājs Valters 
Piebalgs, kurš parūpējās par mā-
cītāja klātbūtni, informēja sanā-
kušos par topošās Vidrižu baz-
nīcas aktualitātēm. Viņš aicināja 
iedzīvotājus iesaistīties baznīcas 
darbībā, jo nākamais solis baznī-
cas attīstībā ir draudzes dibināša-
na. Jau tuvākajā laikā tiks rīkota 

sapulce, par kuras norisi infor-
mēs. 
 Pasākuma noslēgumā sanā-
kušie baudīja karstu tēju, dalījās 
atmiņās un pārrunāja turpmākās 
idejas. Viena no tādām jau tapusi 
– izveidot garu šalli no adītiem 
vai tamborētiem mozaīkas gaba-
liņiem, ko 25. martā dāvās ozo-
lam. Vietējie ļaudis aicināti uz-

adīt vai uztamborēt 15 x 20 cm 
darbiņu un nogādāt to pagasta 
pārvaldē vai saieta namā līdz 
1. martam. I. Ščerbakova aicinā-
ja: - Parādīsim savu attieksmi un 
pasniegsim šo dāvanu ozolam kā 
līdzjūtības apliecinājumu mūsu 
cilvēkiem, kuri bija pakļauti re-
presiju sāpēm!

Aijas Sedliņas foto

Aktīvie un darbīgie Vidrižu ļaudis, kuri iekārtoja piemiņas vietu totalitārā režīma upuriem

Kultūras projektā Garā pupa bērni 
apmeklē Rīgu

Limbažu novada bērni un sociālie darbinieki ekskursijas laikā pie Brīvības pieminekļa Rīgā. Apmeklēt 
dažādas interesantas vietas un redzēt kultūras dzīvi galvaspilsētā bija iespēja projektā Garā pupa

nu no pilsētas un visiem pagastiem pro-
jektā Garā pupa devās uz Rīgu. Kopā ar 
bērniem bija arī 4 sociālie darbinieki - Ilze 
Meijere, Rita Dūda-Čača, Līga Raudiņa 
un Ilze Dalbiņa. Sociālo darbinieku uzde-
vums bija gādāt par bērnu drošību un lab-
sajūtu ekskursijas laikā, kurā tika iekļauts 
Rīgas biržas, Saules muzeja, Latvijas Na-
cionālās operas apmeklējums, ekskursija 
pa Vecrīgu un noslēgumā – Latvijas Leļ-

ļu teātra izrāde. Par pašvaldības autobusu 
paldies Limbažu pagasta pārvaldei. Šādi 
ekskursiju braucieni uz Rīgu plānoti līdz 
gada beigām. Nākamreiz tajos piedalīsies 
citi bērni. Bērnu vietu skaits tiek sadalīts 
līdzīgi uz visām 8 pārvaldēm.

Sandra Našeniece,
Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļas 

vadītāja

 Kultūra tās dažādajās iz-
pausmēs ir mūsu ikdienas 
sastāvdaļa. Mēs apmeklējam 
kino, teātri, koncertus, lasām 
grāmatas mājās vai bibliotē-
kās, klausāmies mūziku, aktī-
vi dejojam kādā deju kolektī-
vā vai vedam bērnus uz vietē-
jo mākslas vai mūzikas skolu. 
Cilvēks kļūst par sabiedrības 
locekli pakāpeniski, un šis 
process sākas jau agrā bēr-
nībā. Bērns iekļaujas sabied-
rībā caur kultūru. Apzinoties 
šī procesa nozīmi, Limbažu 
novada pašvaldības Sociālā 
dienesta Bērnu un ģimenes 
atbalsta nodaļa sadarbībā ar 
pārvalžu sociālajiem darbi-
niekiem ir iesaistījusies kul-
tūras projektā Garā pupa. To 
koordinē biedrība Ascendum, 
kas cenšas iekļaut kultūras 
procesos tos bērnus vecumā 
no 6 līdz 12 gadiem, kuri re-
ģionālās un sociālās nevien-
līdzības vai vecāku kūtruma 
dēļ palikuši ārpus Latvijas 
teātra, mākslas, mūzikas un 
ārpusskolas izglītības nori-
sēm. Projekta mērķis ir ļaut 
ikvienam bērnam sākt izkopt 
savu personību un veidot pat-
stāvīgu pasaules redzējumu. 
Taisnākais ceļš pretī mērķim 
ved caur kultūras iepazīšanu un tās sakņu 
apzināšanos, uzskata projekta autori. Pro-
jektā bērniem no mazturīgām ģimenēm 
visā Latvijā tiek dota iespēja bez maksas 
apmeklēt Rīgu, aplūkot tās nozīmīgākās 
vietas, viesoties Zooloģiskajā dārzā, Sau-
les muzejā un, galvenais, – apmeklēt kādu 
no Latvijas Leļļu teātra jaukajām izrādēm 
un visiem kopā paēst gardas pusdienas.
 10. novembrī 40 Limbažu novada bēr-

Iegādājies Limbažu 
novada kalendāru 

2013. gadam!
 Tuvojas gada beigas un jau drīz jāķeras 
pie jaunu darbu, notikumu un pasākumu 
plānošanas nākamajam gadam. Lai ieprie-
cinātu novada iedzīvotājus un viesus un 
palīdzētu plānot darba un atpūtas brīžus, 
aicinām izmantot iespēju un iegādāties 
Limbažu novada kalendāru 2013. ga-
dam. No katras tā lappuses pretī raugās 
radoši un krāšņi Limbažu mākslas skolas 
audzēkņu darbi, kas ikdienu padarīs krā-
saināku un sniegs pozitīvas emocijas. Ka-
lendāru var iegādāties Limbažu Tūrisma 
informācijas centrā, tā cena ir Ls 1,94.
 Noslēdzies konkurss, kurā cilvēki 
tika aicināti iegādāties kalendāru un pie-
dalīties izlozē. Laimīgie pircēji ir Jānis 
Putniņš, Elīna Ņikitina un Gints Kalējs. 
Uzvarētāji Limbažu novada pašvaldības 
sarūpētās balvas var saņemt Limbažu 
Tūrisma informācijas centrā Torņa ielā 3 
darbdienās plkst. 9 - 16, sestdienās 
plkst. 10 - 15.
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Limbažu novada pašvaldības balvaLimbažu novada pašvaldības balva
GODA NOVADNIEKSGODA NOVADNIEKS
Taisai Arumai, Astrīdai Mangalei

Limbažu novada pašvaldībasLimbažu novada pašvaldības
ATZINĪBAS RAKSTSATZINĪBAS RAKSTS

LIMBAŽU PILSĒTĀ
Jānim Kukainim – par ieguldījumu kultūras attīstībā 
Jānim Plitniekam – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 
Tamārai Pukšto – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 
Agrim Zakulim – par ieguldījumu izglītības attīstībā 
Jurim Žūriņam – par ieguldījumu Ausekļa Limbažu teātra darbībā un 

sabiedriskajā dzīvē 
SIA Limbažu aptieka – par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā 
SIA Latvia Timber International – par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā 

LIMBAŽU PAGASTĀ
Ilgonim Rantiņam – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā
Diānai Šlendakai – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā

KATVARU PAGASTĀ 
Voldemāram Čakstem – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā
Pēterim Jansonam – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 
Līgai Magonei – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 

UMURGAS PAGASTĀ
Armandam Leimanim – par ieguldījumu kultūras attīstībā 

PĀLES PAGASTĀ
Rasmai Noriņai – par ieguldījumu kultūras attīstībā 
Zaķu ģimenei – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 

SKULTES PAGASTĀ
Aivaram Kļavim – par ieguldījumu kultūras attīstībā 
SIA Baltijas zivis-97 – par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā 

VIDRIŽU PAGASTĀ
Aija Andersonei – par ieguldījumu veselības aprūpē 
Inesei Ščerbakovai - par ieguldījumu sabiedriskajā darbā
Edītei Vītolai - par ieguldījumu veselības aprūpē 
Guntai Zeltiņai – par ieguldījumu izglītības attīstībā 
SIA Vidrižu atvari – par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā

VIĻĶENES PAGASTĀ
Ilzei Ādamsonei – par ieguldījumu izglītības attīstībā 
Dzidrai Bogdanovai – par ieguldījumu veselības aprūpē 

Limbažu novada pašvaldībasLimbažu novada pašvaldības
PATEICĪBAS RAKSTSPATEICĪBAS RAKSTS

PĀLES PAGASTĀ
Vija Kreišmane – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā
Rita Ģērmane – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 
Margita Kārnupe – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 

SKULTES PAGASTĀ
Andrejs Babrāns – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā
deju kolektīvs Lecam pa vecam – par ieguldījumu kultūras attīstībā 
jauktais koris Skulte - par ieguldījumu kultūras attīstībā 
Alda Žukova – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā 

VIĻĶENES PAGASTĀ
Baiba Andersone – par ieguldījumu saimnieciskajā darbā 

LIMBAŽU PAGASTĀ
Olita Roķe – par ieguldījumu sabiedriskajā darbā

LIMBAŽU PILSĒTĀ
Aija Šteinberga – par ieguldījumu kultūras attīstībā

Valsts svētkos apbalvo novadniekus

Mīlestību pret savu dzimteni skolēnu un pašdarbnieku kolektīvi parādīja dziesmās un dejās. Uzstājās Vidrižu sā-
kumskolas 3. - 4. klašu deju kolektīvs, vadītāja Sarma Eglīte. Pasākumā sumināja arī ļaudis, kuri saņēma novada 
apbalvojumus (Foto I. Skrivļa)

Novada pašvaldības atzinības 
rakstu par ieguldījumu kultūras 
attīstībā Umurgas kultūras nama 
vadītājam Armandam Leimanim 
pasniedz Limbažu novada deputā-
te Vaira Ābele. Svētku sarīkojums 
ar Žorža Siksnas un Tirkīza kora 
ansambļa uzstāšanos un balli pul-
cēja kuplu skaitu apmeklētāju

(Foto A. Kanders)

Saņemot Limbažu novada 
pašvaldības Atzinības rakstu 

par ieguldījumu izglītības 
attīstībā, Baumaņu Kārļa Viļ-
ķenes pamatskolas direktore 

Ilze Ādamsone apliecināja, ka 
to pelnījis viss skolas kolek-
tīvs. Pieminēdama skolēnus, 

skolotājus un darbiniekus, 
viņa pārfrāzēja R. Blaumaņa 

vārdus un sacīja: - Mans zelts 
ir mana skola, mans gods ir 

viņas gods
(Foto M. Purmale)

- Paldies Katvaru pagasta pašdarbniekiem par ļoti emocionālo un skaisto koncertu! - teica vairums pasāku-
ma apmeklētāju. Šie svētki spēj vienot dažādas paaudzes un pierāda, ka mēs protam ne tikai strādāt, bet arī 
kopīgi atpūsties un svinēt svētkus. Katrs mēs vīsim tālāk savu dzīves stāstu, bet visi kopā mēs veidojam sava 
pagasta, savas zemes - Latvijas - vēsturi. Nesīsim gaišumu, mīlestību savās sirdīs, lai tā uzvar tumsu un lai šī 
gaisma spīd pār mums, mūsu tautu un zemi! (Foto K. Donska)

Limbažu pagastā krāšņu 
valsts svētku koncertu 

rādīja pagasta pašdarbības 
un skolēnu kolektīvi. 
Klātesošos uzrunāja 

pagasta pārvaldes vadītājs 
Dainis Jurka, bet novada 

pašvaldības apbalvojumus 
pasniedza izpilddirektors 

Agris Blumers
(Foto D. Jurka)

Skultē svētku uzrunu par godu valsts proklamēšanas gadadienai saka Limbažu novada pašvaldības vadītājs 
Aigars Legzdiņš. Koncertu kuplināja jauktais koris Skulte, vadītājs Kaspars Vēvers (Foto A. Kļava)

Valsts proklamē-
šanas sarīkojumā 
Pālē uzstājās 
amatierteātris 
Azarts un muzikālā 
apvienība Vienmēr 
vienu dziesmu var. 
Limbažu novada 
deputāts Ziedonis 
Rubezis pasniedza 
pašvaldības apbal-
vojumus aktīvajiem 
pagasta iedzīvo-
tājiem. Pārvaldes 
vadītājs Mārtiņš 
Kļaviņš, uzrunājot 
klātesošos, aicināja 
nekritizēt tos, kuri 
dara, bet palīdzēt un 
atbalstīt 

(Foto J. Beitiks)

Vidrižos svinīgo pasākumu pie 
skaisti klātā saimes galda ar 
latviešu tautasdziesmas vārdiem 
Visapkārt vaska sveces, vidū 
klāts liepas galds. Dieviņš 
sveces dedzināja, Laimiņ galdu 
saklājusi ievadīja Saimnieks 
(Juris Dūda-Čačs) un Saimniece 
(Una Voldiņa). Saimnieces lomā 
iejutās arī Aiga Plitniece un 
Sarma Eglīte

(Foto I. Skrivļa)
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Lāčplēša dienā Viļķenē 
iededz simbolisku 

ugunskuru
 11. novembrī Viļķenes kultūras 
namā notika Lāčplēša dienai – 
Latvijas valsts armijas uzvarai pār 
Bermonta karaspēku - veltīts at-
ceres pasākums. To ievadīja Bau-
maņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 
6. klases audzēkņa Nameja Jāņa 
Eglīša sagatavotā prezentācija par 
latviešu strēlnieku gaitām. Svēt-
ku uzrunu teica Viļķenes pagasta 
pārvaldes vadītājs Ilmārs Dzenis, 
bet dzejas un prozas rindas skan-
dēja jaunsargi Aleksis Freibergs 
un Ingus Kukuts, kā arī Jānis 
Zvirgzdiņš. Viņi iededza simbo-
lisko ugunskuru mūsu brīvības 

cīnītāju piemiņai, ko stiprināja 
Viļķenes jaunsargu godasardze. 
Folkloras kopa Airi skandēja tau-
tasdziesmas, atgādinot, ka tautas 
sacerētās un lolotās, no paaudzes 
paaudzē pārmantotās melodijas 
palīdzēja uzturēt možu garu un 
neļāva pagurt bezcerīgās situāci-
jās un lika būt stipriem. Pasākuma 
noslēgumā klātesošie varēja vērot 
N. J. Eglīša sagatavoto prezentā-
ciju par iepriekšējo gadu Lāčplēša 
dienas pasākumiem Viļķenes pa-
gastā un Latvijā.

Vineta Kalniņa

Limbažos godina
Latvijas brīvības cīnītājus

Lāčplēša dienas dalībnieki noliek svecītes pie Latvijas brīvības cīnītāju pieminekļa Limbažu evaņģēliski 
luteriskās baznīcas dārzā

 11. novembrī Limbažos no-
tika Lāčplēša dienai veltīts sa-
rīkojums. Krietns pulks lielu 
un mazu, tostarp Zemessardzes 
27. kājnieku bataljona 3. kājnie-
ku rota un tās komandieris Gints 
Ķepiņš, Limbažu 209. jaunsargu 
vienība, skolēni, ģimenes ar bēr-
niem un daudzi citi pieminēja 
Lāčplēša ordeņa kavalierus viņu 
atdusas vietās Jūras ielas kapos. 

Tālāk visi devās gājienā un pul-
cējās uz svētbrīdi pie Brīvības 
cīņās kritušo pieminekļa luterāņu 
baznīcas dārzā. Tur klātesošos 
svinīgi uzrunāja Limbažu kultū-
ras nama vadītāja Sandra Mie-
ze, Limbažu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Māris Beļaunieks, Lim-
bažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs A igars Legzdiņš, 
Jauniešu domes prezidents Rū-

dolfs Pelēkais un Limbažu lute-
rāņu draudzes mācītājs Romāns 
Kurpnieks. Patriotiskas dziesmas 
izpildīja vīru koris Ziedonis. Pēc 
tam klātesošie tika aicināti pie 
pieminekļa nolikt līdzpaņemtās 
svecītes. To radītajā gaismā ik-
viens sirdī pieminēja Latvijas 
brīvības cīnītājus par viņu drosmi 
un varonīgumu, apzinājās brīvas 
valsts nozīmi un savu vietu tajā.

Baumaņu Kārļa pamatskolas 
novadpētniecības muzejam

jauna seja

priekšmeti - darba rīki, ieroči un 
sadzīves lietas, arī Baumaņu Kār-
ļa dzimtās vietas un ģimenes fo-
togrāfi jas. Savukārt vecajā skolas 
ēkā 2 istabas atvēlētas mūsdienī-
gākām ekspozīcijām. Viena telpa 
vēsta par Viļķenes pagasta skolu 
vēsturi un glabā liecības par pi-
onieru pārgājieniem, novadpēt-
niecības pulciņa pētījumiem un 
skolēnu zinātniskajiem darbiem. 

Otra pildīta ar padomju laika at-
ribūtiem – karogiem, vimpeļiem, 
sienasavīzēm, plakātiem u.c. 
lietām, kas pēc daudzo gadu in-
tervāla ļauj uz tiem paraudzīties 
ar smaidu. Muzeja eksponāti no-
teikti paplašinās skolēnu zināša-
nas par vēsturi un priecēs ikvienu 
novadpētnieku un ekskursantu.

Mārīte Purmale

 16. novembrī, klātesot kriet-
nam pulkam viļķeniešu, svinīgi 
atklāja atjaunoto Baumaņu Kārļa 
pamatskolas novadpētniecības 
muzeju. Tas tapis, pateicoties 
skolas direktores Ilzes Ādamso-
nes iniciatīvai ar projekta Novad-
pētniecības muzejam jaunu seju 
(atbalstīts Limbažu novada paš-
valdības un Nīderlandes Karalis-
kā viršu fonda projektu konkursā 
Sabiedrība ar dvēseli, saņemot 
Ls 500 fi nansējumu) un ar dāsnu 
ziedotāju fi nansiālu atbalstu, kā 
arī skolēnu, pedagogu un saim-
niecisko darbinieku nesavtīgu 
darbu. Muzeju sākotnēji izvei-
doja ilggadējā vēstures skolotāja 
Austra Zalāne, un tas tika atklāts 
skolas simtgades svinībās 1972. 
gadā. Laika ritumā muzeja ēka – 
senais akmens namiņš - prasījās 
pēc remonta, bet eksponāti – pēc 
jauna papildinājuma un izkārto-
juma. Muzeja eksponātu kārtoša-
nā un reģistrēšanā vislielāko dar-
bu ieguldījusi skolas bibliotekāre 
Aija Ozoliņa. Viņai un daudziem 
citiem palīgiem un ziedotājiem 
tika adresētas skolas direktores 
pateicības. Ceļavārdus muzejam 
teica arī Limbažu novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Aigars Legzdiņš. 
 Pēc renovācijas vecajā nami-
ņā atrodami senlaiku lietišķie 

 Ar 2013. g adu ZAAO saviem klientiem – privātpersonām – piedāvā 
visu uzņēmuma informāciju aplūkot tikai elektroniski, vairs nesaņemot 
sūtījumus pa pastu, bet izmantojot klientu pašapkalpošanās sistēmu. 
Liela daļa ZAAO klientu šo sistēmu veiksmīgi lieto jau vairākus gadus, 
taču tagad uzņēmums aicina klientus pilnībā atteikties no papīra formā-
ta aprēķinu un konteineru izvešanas kalendāru saņemšanas. Tā ikviens 
varētu rūpēties par dabas resursu taupīšanu, ātrāk un ērtāk uzzināt iz-
maiņas savos norēķinos par pakalpojumiem vai konteinera tukšošanas 
grafi kā.
 Klientu pašapkalpošanās sistēma ir ZAAO mājaslapā https://klien-
tiem.zaao.lv/public/. Tajā 24 stundas diennaktī aplūkojams un izdru-
kājams konteineru izvešanas kalendārs, pieejama informācija par iz-
mantotajiem pakalpojumiem un norēķinu stāvokli. Iespējams arī veikt 
samaksu savā internetbankā.
 Atteikties no ZAAO papīra formāta sūtījumiem un pieteikt ap-
rēķinu un kalendāru saņemšanu tikai elektroniski var pa e-pastu 
zaao@zaao.lv. Vairāk informācijas pa tālruni 64281250.

ZAAO informē
Elektroniskie aprēķini privātpersonām

Pakalpojumus varēs apmaksāt
Maxima kasēs

 Lai padarītu ērtāku SIA ZAAO 
pakalpojumu apmaksu, ar 1. de-
cembri uzņēmums piedāvā sa-
viem klientiem norēķināties par 
sniegtajiem atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojumiem lielvei-
kalu tīkla Maxima veikalos visā 
Latvijā. Par ZAAO pakalpoju-
miem, līdzīgi kā par jau ierasta-
jiem pakalpojumu sniedzēju Lat-
venergo, Lattelecom, LMT, Tele2 
un citu uzņēmumu pakalpoju-
miem, pircējiem tagad būs iespē-
jams samaksāt veikalu kasēs. Tas 
ir vienkārši un ērti, jo aprēķinu 
var apmaksāt kasē kopā ar pirku-
miem un tas neprasa ilgu laiku. 
Uz maksājuma dokumentiem, ko 
ZAAO nosūtīs kopā ar 2013. gada 
kalendāru, izveidots svītrkods, ko 
pirms maksāšanas noskenē, tādēļ 
papildu laiks norēķiniem nav ne-
pieciešams. 
 - Mēs vēlamies klientiem at-

vieglot maksājumu veikšanu par 
ZAAO pakalpojumiem. Lai neva-
jadzētu izbrīvēt laiku un speciāli 
meklēt vietu tikai rēķinu apmaksai 
vai maksāt lielas komisijas mak-
sas, esam izvēlējušies sadarbību 
ar «Maxima» tīklu. Šāda pakalpo-
jumu nomaksa būs īpaši ērta tiem 
klientiem, kuri neizmanto inter-
netbankas, turklāt lielveikali strā-
dā pēc darba laika un arī brīvdie-
nās, - stāsta SIA ZAAO Finanšu 
daļas vadītāja Ieva Barutina.
 Komisijas maksa par šo pa-
kalpojumu tāpat kā par citiem 
veikalā pieejamajiem rēķinu ap-
maksas veidiem ir Ls 0,25. Par 
katru ZAAO aprēķina apmaksu 
pircēja Paldies kartē tiks ieskaitī-
ti Ls 0,05, lai tos varētu izmantot 
nākamo pirkumu veikšanai.

Laura Jegorova,
SIA «ZAAO» Attīstības daļas 

vadītājas vietniece

Skultē taps, iespējams, lielākais 
Adventes vainags Latvijā

 1. decembrī plkst. 10 pie Skul-
tes baznīcas sāks veidot Latvijā, 
iespējams, lielāko Adventes vai-
nagu. Tā pamats būs no koka, kas 
klāts ar egļu zariem. Vainagu de-
korēs un izgaismos ar dzīvo ugu-
ni - svecēm. Vainaga tapšanā ai-

cināti piedalīties visi interesenti, 
īpaši bērni, jaunieši un ģimenes. 
Ikviens, kurš pieteiksies, varēs 
piedalīties un saņemt apliecinā-
jumu, ka pielicis roku lielākā Ad-
ventes vainaga tapšanā. Sestdie-
nās pie baznīcas uzstāsies dažādi 

kolektīvi, 15. decembrī  plkst. 12 
koncertēs Skultes vokālais an-
samblis Adiaminde. Vainagu va-
rēs aplūkot līdz Zvaigznes dienai 
- 6. janvārim. 

Zinta Medne

Pašvaldības vadītājs Aigars Legzdiņš (no labās) kopā ar kādreizējiem 
Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas audzēkņiem Jāni Volkovu un Ainu 
Zvirgzdiņu

Umurgas pagastā sakārto  ceļu 
turpat 3 km garumā

Arī uzņēmējus aicina paust 
viedokli par novada attīstību

 Izstrādājot Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 
turpinot izzināt Limbažu novada iedzīvotāju viedokli, pašvaldība līdz 
14. decembrim aicina aizpildīt aptaujas anketu par novada attīstību. 
Savu viedokli aicināti paust arī novada uzņēmēji, kuriem izstrādāta 
atsevišķa anketa. Tā pieejama mājaslapā www.limbazi.lv. Anketu var 
aizpildīt elektroniski, savukārt tie, kuri to saņēmuši drukātā veidā, 
aicināti aizpildīto iesniegt pašvaldībā līdz minētajam datumam.

 Šī gada ilgais un slapjais ru-
dens nav žēlojis lauku ceļus. 
Šļakatas no daudzajām mazajām 
iedobītēm ceļā pamazām izveido 
lielas bedres. Tāpēc liels prieks 
par šoruden atjaunoto ceļa Vēži - 
Kaijas segumu Umurgas pagastā.
 Pēc iedzīvotāju iesnieguma es, 
pagasta pārvaldes vadītājs, kopā 
ar novada īpašumu apsaimnie-
košanas nodaļas vadītāju Didzi 
Zemmeru veicu ceļa apsekošanu. 

 Ceļa sakārtošanai izlietots 
Ls 10 000, kas ir pagasta pār-
valdes un novada pašvaldības 
autoceļu rezerves fonda līdzekļi. 
2,8 km posmā uzklāts grants mai-
sījums, uzlabojot pārvietošanos 
8 mājsaimniecībām un vairākiem 
mežu un zemju īpašniekiem.

Pēteris Magone,
Umurgas pagasta pārvaldes 

vadītājs
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Korim Sku lte starptautiski panākumi
 Īstenojot Valsts Kultūrkapitāla 
fonda (VKKF) projektu, jauk-
tajam korim Skulte bija iespēja 
piedalīties starptautiskā koru 
festivālā Canta al mar Spāni-
jas pilsētā Kaleljā. Piedalīties 
A1 grupas konkursā, ko vērtēja 
starptautiska žūrija, lauku korim 
bija liela atbildība. Vasara aizri-
tēja, gatavojoties konkursam, lai 
godam varētu pārstāvēt savu no-
vadu un valsti.
 Koris uz festivālu devās skait-
liski nelielā sastāvā - aptuveni 20 
dziedātāju, jo dažādu apstākļu 
dēļ visiem nebija iespēja pieda-
līties. Dalību festivālā bija pietei-
kuši 36 pasaules valstu 74 kori, 
kas startēja dažādās kategorijās. 
 Festivāls sākās ar ielu gājienu, 
kas noslēdzās galvenajā pilsētas 
laukumā. Brīvajā laikā koristi 
paspēja iepazīties ar Barselonu, 
Monserata kalnu, un, protams, 
pašu kūrortpilsētu Kalelju ar 
tās pasakaini skaisto pludmali. 
Konkursa dienā korim bija jā-
uzstājas pirmajiem jau plkst. 9, 
tādēļ gulēt sanāca maz, jau 5 no 
rīta dalībnieki bija gatavi iedzie-
dāties, lai balsis būtu skanīgā-
kas. Tik agri nebija pieejamas 
mēģinājuma telpas, tādēļ nācās 
dziedāt pilsētas skvērā. Tas gan 
nepatika vietējai policijai, jo tik 
agri Spānijā atļauts dziedāt tikai 
gaiļiem. Konkurss noritēja kino-

teātra telpās, kur akustika bija ne 
visai laba, bet izvēles jau nebija. 
Tomēr par sniegumu varam būt 
gandarīti. Bez sīkām kļūdiņām 
neiztika, bet tik veiksmīgi no-
dziedāt izvēlētā repertuāra dzies-
mas korim ne vienmēr izdodas. 
Milzīgais uztraukums, īpaši spē-
cīgas starptautiskas žūrijas priek-
šā, arī darīja savu. Uzstājāmies 
a cappella, vienu no 4 skaņdar-
biem izpildījām spāniski. 
 Diena aizritēja, koncertējot 
pilsētas laukumos. Vakarā mil-
zīga zāle bija pilna dalībnieku, 
un ar satraukumu gaidījām re-
zultātus. Skulte varēja uzgavi-
lēt - A1 grupā sudraba diploms! 
Mazajam lauku korim tas ir mil-
zīgs gandarījums. Paldies diri-
ģentiem Kasparam Vēveram un 
Lāsmai Pommerei par ieguldīto 
darbu un koristiem, jo bez viņu 
neatlaidības un darba nebūtu re-
zultāta. Brauciens daudz deva 
kora pieredzei un izaugsmei, sa-
purināja tā dalībniekus, bet vēl 
ir, uz ko tiekties. Koris ir gatavs 
jauniem izaicinājumiem un jau-
niem sasniegumiem. 
 Skultes kora dalību festivālā 
atbalstīja VKKF, Limbažu no-
vada pašvaldība, Skultes pagasta 
pārvalde un SIA Limbažu ceļi.

Zinta Medne,
projekta vadītāja

Andra Kļavas foto 

Aktuālais
Pāles pagastā

Apgaismojums Pāles 
ciema teritorijā

 Pāles ciema teritorijā uzstādīti paredzē-
tie apgaismes stabi. Tie izvietoti pie skolas 
pieturas, kas ir viens no skolēnu drošī-
bas pasākumiem, pie pakalpojumu centra 
Tempļi, bijušā bērnudārza un skolas sta-
diona. Galvenā nepieciešamība ir apgais-
mot ceļu, pa kuru skolēni no daudzdzīvok-
ļu mājām dodas uz skolu. Pavasarī Pāles 
ciema teritorijā paredzēts sākt ūdensvada 
un kanalizācijas sistēmu rekonstrukciju, 
tāpēc šobrīd ir ierobežotas iespējas veikt 
citus rakšanas darbus un laternas uzstādīt 
tuvāk citu citai. Tranšeju vietas jau iezī-
mētas kartēs. Pēc sekmīga ūdensvada un 
kanalizācijas sistēmu renovācijas projekta 
meklēsim iespējas apgaismojumu Pāles 
ciema teritorijā vēl papildināt.

Atzinība Zaķu 
ģimenei no Ārciema

 Šobrīd, kad 18. novembra pasākumi 
jau aizvadīti un Limbažu novada pašval-
dības apbalvojumi pasniegti, vēlos vēlreiz 
personīgi un, domāju, arī daudzu ārcie-
miešu vārdā izteikt atzinību Zaķu ģimenei 
par paveikto milzum lielo darbu, ieguldī-
to laiku un līdzekļiem Ārciema baznīcas 
vietas sakopšanā. Īpašs paldies par pieda-
līšanos projektu konkursā Sabiedrība ar 
dvēseli, kurā Zaķu ģimenes projekts tika 
atzīts par 2012. gada Limbažu novada uz-
varētāju. Nu tam būs iespēja janvārī pie-
dalīties visas valsts Sabiedrība ar dvēseli 
noslēguma pasākumā Lielvārdē. Pateico-
ties šai uzvarai, Ārciema vārds izskanēs 
arī krietni aiz novada robežām, un jācer, 
ka idejas oriģinalitāti novērtēs cilvēki 
no visas Latvijas. Tas ir pierādījums, ka 
smagā darbā viss ir sasniedzams! Vēlēsim 
veiksmi arī nākamā gada un tālākas nā-
kotnes plānu sasniegšanā, aktīvi piedalī-
simies un palīdzēsim gan Zaķu ģimenei, 
gan citiem Pāles un Ārciema entuzias-
tiem, kuri nebaidās un strādā ne vien savā, 
bet arī sabiedrības labā. 

Iedzīvotāju padomē 
spriež par kultūras 

norisēm
 Pašvaldības vadības un iedzīvotāju tik-
šanās reizē Pālē iedzīvotāji lielu interesi 
izrādīja par kultūras dzīvi pagastā, tāpēc 
iedzīvotāju padomes sanāksme, pieaicinot 
pagasta kultūras darbinieci Lauru Krogze-
mi, novembrī noritēja kultūras namā. 
Ņemot vērā iedzīvotāju ierosinājumus, 
kopā sanākšanas laiks bija nolikts vēlāk – 
plkst. 17, lai strādājošajiem būtu lielākas 
iespējas apmeklēt šo pasākumu. Gan laiks, 
gan sapulces tēma pulcēja kuplāku apmek-
lētāju skaitu nekā parasti, tāpēc arī turp-
māk sapulces rīkosim vakaros. Sanākušie 
tika iepazīstināti ar nākamā gada kultūras 
pasākumu plānu Pālē un arī Ārciemā, tas 
papildināts un uzlabots. Jācer, ka budžetā 
būs atvēlēts pietiekami daudz līdzekļu, lai 
iecerēto varētu paveikt. Skumji, ka uz sa-
pulci neatnāca tieši tie, kuri pirms tam bija 
sūdzējušies par informācijas trūkumu. Tā 
teikt - lielākie bļāvēji neieradās.
 Sapulcē piedalījās arī pašvaldības Kul-
tūras nodaļas vadītāja Mārīte Saulīte, kura 
informēja par 2013. gada novada mēroga 
notikumiem un pasākumiem. Viņa uzklau-
sīja arī dažādus iedzīvotāju ierosinājumus. 
Piemēram, Limbažu novadam (līdzīgi kā 
Burtniekos un Kocēnos) nepieciešama 
sava Teātra diena, kurā pašdarbības kolek-
tīvi spēlētu teātri novada apdzīvotajās vie-
tās. Līdz šim Pāles teātra kolektīvs biežāk 
spēlējis citos novados, nevis savā. 
 Sapulces laikā radās ideja, ka vienu 
Iedzīvotāju padomes sanākšanu vajadzē-
tu rīkot Ārciemā, lai arī ārciemieši būtu 
informētāki par pagastā notiekošo. Iespē-
jams, ka turpmāk Pālē iedzīvotāji sanāks 
katru reizi savā vietā - bibliotēkā, muzejā, 
kultūras namā, skolā un arī pagasta pārval-
des ēkā. Informācija par sanāksmēm mek-
lējama pie informācijas stendiem Pālē un 
Ārciemā.

Mārtiņš Kļaviņš,
Pāles pagasta pārvaldes vadītājs

Kultūras darbinieki 
forumā diskutē par 

kultūras centru nozīmi
 1. novembrī Rīgā, VEF Kultūras pilī no-
tika forums Kultūras centrs radošā Latvijā. 
Tajā piedalījās kultūras darbinieki, kultūras 
namu vadītāji un direktori no visas Latvi-
jas, tostarp Limbažu novada kultūras namu 
un centru vadītāji no Limbažiem, Umur-
gas, Katvaru, Viļķenes, Pāles un Limbažu 
pagasta. Foruma galvenais uzdevums bija 
aktualizēt jautājumu par kultūras centru 
lomu valsts attīstībā un radošas Latvijas 
veidošanā, kā arī runāt par to darbības kva-
litātes pilnveidošanu. Forumu rīkoja Kultū-
ras ministrija, Kultūrizglītības un nemateri-
ālā mantojuma centrs (KNMC) un Latvijas 
Kultūras centru asociācija. Forumu atklāja 
kultūras ministre Žaneta Jaunzeme-Grende 
ar pateicības vārdiem pašvaldībām, kas krī-
zes laikā kultūru burtiski iznesa uz rokām.
 Pasākumā notika pirmizrāde dokumen-
tālajai fi lmai Kultūras namu loma Latvijas 
sabiedrībā, kurā atklājas kultūras namu da-
žādība un nepieciešamība. Pēc fi lmas sākās 
apaļā galda diskusija Kas es esmu? Par ko 
es kļūšu?, kurā piedalījās arī kultūras mi-
nistre, KNMC direktore Dace Melbārde, 
Rēzeknes pilsētas domes priekšsēdētājs 
Aleksandrs Bartaševičs un citi. Diskusi-
jā ministre uzsvēra pašvaldības nozīmīgu 
lomu kultūras pasaulē, jo tieši tā apzina kat-
ra cilvēka vajadzības. Ministrijas devums ir 
izglītības, kursu un koordinācijas nodroši-
nāšana kultūras darbiniekiem. Ministre no-
rādīja, ka būtiski saprast, kā kultūra palīdz 
augt un ko tā dod cilvēkam. Rēzeknes pil-
sētas domes priekšsēdētājs lepojās ar vienu 
no ievērojamākajiem objektiem Latvijā – 
daudzfunkcionālo koncertzāli. Rēzekniešu 
mērķis ir kultūras eksports no Rīgas uz re-
ģioniem, un viņi cer, ka jaunā koncertzāle 
paplašinās kultūras dzīvi reģionā un ļaus 
nopelnīt. 
 Diskusijas laikā izkristalizējās kultūras 
centra būtiskākie uzdevumi. Daudzi novadi 
pēc reformas vēl aizvien ir savas identitā-
tes meklējumos, un kultūras centrs šai ziņā 
ir liels palīgs. Kultūras centri notur cilvē-

kus laukos, piedāvājot dažādas aktivitātes. 
Nākotnē tajos lielāka loma jāpiešķir mūž-
izglītībai. Tāpat būtiski, lai kultūras centri 
būtu atvērti ikvienam, kam ir vēlme nākt, 
skatīties un pašam līdzdarboties. KNMC 
direktore uzsvēra, ka kultūras centriem 
jākalpo latviskās identitātes stiprināšanai. 
Diskusijā iezīmējās arī galvenās problē-
mas - proti, Kultūras ministrijai un valstij 
vajadzētu domāt par ieguldījumu kultūras 
centru infrastruktūras sakārtošanā un jaunu 
tehnoloģiju ieviešanā, kas veicinātu cilvēku 
lielāku vēlmi tos apmeklēt. Pastāv arī kadru 
trūkums un nesakārtota reglamentējošā do-
kumentācija un likumi.
 Foruma otrajā daļā dalībnieki strādāja 
grupās, meklējot inovatīvas iespējas jaunu 
mērķauditoriju iesaistei, izvērtējot centru 
statusu un tiesisko regulējumu, defi nēja 
funkcijas un uzdevumus, speciālistu kva-
lifi kācijas prasības, tālākizglītības vajadzī-
bas u.c. Darba grupās aktīvi strādāju arī 
es, Limbažu novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas vadītāja, tāpat Limbažu kultūras 
nama direktore Sandra Mieze, Umurgas 
kultūras nama vadītājs Armands Leimanis, 
Pociema kultūras nama vadītāja Aija Ro-
mancāne, Viļķenes kultūras nama vadītāja 
Vineta Kalniņa, Pāles kultūras nama vadī-
tāja Laura Krogzeme un sabiedriskā cen-
tra Lādes Vītoli vadītāja Sandra Avotiņa. 
Forums raisīja pārdomas arī mums. Kāda 
ir kultūras centra mērķauditorija? Vai do-
mājam par visām vecuma grupām? Kā tas 
darbojas vietējās kopienas labā? Vai esam 
atvērti un radoši ikdienā? Kāda ir kultūras 
centru īpašā niša un loma citu kultūras un 
pašvaldības institūciju vidū?
 2. novembrī novada kultūras darbinieki 
devās uz Kuldīgu, kur apmeklēja semināru 
par latviešu tradicionālajiem tautastērpiem, 
to vēsturi un valkāšanu. Mājupceļā vieso-
jāmies Kabiles saieta namā, kur dalījāmies 
pieredzē ar Kurzemes kolēģiem.

Mārīte Saulīte,
Kultūras nodaļas vadītāja

Jauktais koris Skulte, uzstājoties starptautiskajā festivālā Kaleljā Spānijā
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Es ar tevi, tu ar mani...
 Tuvojas šā gada maģiskais da-
tums - 12.12.2012. Limbažu no-
vada Dzimtsarakstu no laulības 
daļā šajā dienā slēgs 5 pāri. Šo 
datumu viņi izvēlējušies apzinā-
ti. Maiju kalendārā par  laiku no 
22. novembra līdz 19. decembrim 
ir teikts: - Kopības mēnesis. Garī-

gā ceļa meklētāju svētki. Laba sa-
skaņa gan laika pārbaudītos dar-
babiedru kolektīvos, gan jaunos 
domubiedru pulciņos. Komfor-
tabli jutīsies tie, kuriem nav sveša 
cilvēku vienlīdzības ideja. Pasau-
lē būs vērojama tautu staigāšana, 
bet sevī ierāvušies vientuļnieki 

var tikt samīti. Kopumā šis laiks 
nosaucams par kolosāli lielisku, 
jo cilvēce atdzimst jaunam kopī-
gās pieredzes etapam. Lai pāriem 
laimīga un saskaņas pilna laulības 
dzīve!

Iveta Beļauniece
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Gatavosimies tradicionālajam 
Ziemassvētku tirdziņam Limbažu 

Dienas centrā
 Tuvojas Ziemassvētki ar egļu 
skuju smaržu, svecīšu liesmiņu 
gaismu un jaukiem pārsteigu-
miem – dāvanām. Astoto reizi 
pirms Ziemassvētkiem Limbažu 
Dienas centrā būs tirdziņš Dāva-
nu maisam gals vaļā… Šī jaukā 
saieta mērķis ir iepriecināt sevi 
un citus, pērkot un pārdodot Zie-
massvētku dāvanām noderīgas 

pašu gatavotas lietiņas. Šalles, 
zeķes, cimdus, krellītes, cibiņas, 
groziņus, apsveikumu kartītes un 
daudz ko citu svētku dāvanām 
piemērotu piedāvās to veidotāji – 
cilvēki ar īpašām vajadzībām un 
pensionāri (savu dalību tirdziņā 
lūdzam pieteikt līdz 7. decem-
brim, tālr. 26401808). Gaidām 
pircējus! Atnāciet, priecājieties 

par piedāvājumu, iespējams, kaut 
ko derīgu iegādāsieties! Muzikā-
lu sveicienu tirgotājiem un ap-
meklētājiem dāvās Anita Ozola. 
Tiksimies 12. de cembrī plkst. 12 
Limbažos, Klostera ielā 2.

Laima Hincenberga,
Sociālā dienesta nodaļas 

vadītāja

Ar bisi un makšķeri
 Tuvojoties ziemai, sarosīju-
šies mednieki, bet makšķernieki 
vēl steidz izmantot ūdeņu vilinā-
jumu pirms ledus sezonas. Tā nu 
sanācis, ka šie svaigā gaisa spor-
ta veidi, pareizāk laikam teikt – 
vaļasprieki, man tuvi jau no bēr-
nu dienām. Tētis makšķerējis un 
medījis, kopš sevi atceros, pēcāk 
viņam piebiedrojās mans brālis. 
Tīņu gados pat es kopā ar ģime-
nes vīriešiem izjutu makšķerēša-
nas azartu! Un kur nu vēl ģime-
nes vai draugu saieti, kad vien-
mēr tika stāstīts kāds mednieku 
vai makšķernieku stāsts! Tāpēc 
laikam arī likumsakarīgi, ka ap-
ņēmos Limbažu muzejā veidot 
izstādi par šo tēmu. To gatavojot, 
esmu iepazinusies ar krietnu in-
formācijas daudzumu, taču liecī-
bu par pirmajām mednieku orga-
nizācijām novadā nav daudz. 
 Latvijas Valsts Vēstures arhī-
vā par šī laika posma mednieku 
un makšķernieku biedrībām do-
kumentu ir ļoti maz. Te varam 
izlasīt, ka mednieku biedrības ta-
gadējā Limbažu novada teritorijā 
pastāvējušas Bīriņos, Limbažos, 
Pālē, Skultē un droši vien arī cit-
viet, taču dokumentācijā to lietas 
nav saglabājušās. Iepriekš minē-
tajās lietās ir dažu (Bīriņu, Lim-
bažu pilsētas un apkārtnes, Pāles, 
Skultes) pēdējo darbības gadu 
Mednieku biedrību valžu sastāvi 
no 1937. līdz 1940.g. Interesanta 
ir Pāles Mednieku biedrības lietā 
esošā Policijas pārvaldes 1939.g. 
izziņa par vienu no Pāles med-
niekiem, kurš acīmredzot neiz-
raisīja valdības uzticību: 
Politiskās policijas pārvaldes 
kartotekas uzziņa
Ungurs Artūrs Friča d. 
dz.21.10.1902. Puikules pag., 
dzīv.Pāles pag.
1922.g. bijis apvainots piederībā 
Vidienas komunistu organizāci-
jā. Izziņa šinī lietā 25.11.1921. 

nosūtīta Rīgas apgabaltiesas 
prokuroram. 
1931.g. kandidējis Pāles pag. 
pašvaldības vēlēšanās Soc.-dem. 
kandidātu sarakstā un ievēlēts 
par Pāles pagasta pad. locekli.
1934.g. 24. sept. atlaists no Pā-
les pag. pad. locekļa amata kā 
kreisi noskaņots pamatojoties uz 
Likuma par pagastu pašvaldību 
darbības ierobežošanu izņēmu-
ma stāvokļa laikā 1. pantu.
Par pārējām personām ziņu nav.
 R.Puķītis (kartotekas darbvedis)
 Pēc biedrību likvidācijas 
1930. gadu beigās sekoja Otrā 
pasaules kara gadi, un tikai 1940. 
gadu beigās jau Padomju Savie-
nībā mednieki un makšķernieki 
no jauna sāka organizēties ko-
lektīvos. Par šo posmu stāsta 
Valmieras zonālā valsts vēstures 
arhīva materiāli. 
 1949.g. 9. marta Limbažu ap-
riņķa Mednieku biedrības valdes 
protokolā Nr. 2 lasām, ka med-
nieku kolektīvi jau bijuši Alojā, 
Duntē, Lādē, Limbažos, Pālē, 
Puikulē, Rozēnos, Salacgrīvā un 
Viļķenē. Tai pašā protokolā mi-
nēti vēl divi skaitļi: uz 1949.g. 1.I 
mednieku kolektīvos bijuši 308 
biedri, bet uz tā paša gada 1.VII – 
274 biedri. Turpat dots savdabīgs 
izskaidrojums par pazudušajiem 
ar nesaudzīgu un precīzu statisti-
ku - 
z uz citiem apr. izbraukuši – 16; 
z pārvietoti uz citām 
 republikām – 6; 
z arestēti – 4; 
z miruši – 1;
z aizbēdzis – 1; 
z nav atjaunojuši biedru 
 kartes – 6
 No 1963. g. mednieki un mak-
šķernieki Limbažu rajonā jau ap-
vienojušies vienā organizācijā. 
Biedrības un tās valdes proto-
kolos tiek aplūkoti jautājumi par 
meža zvēru piebarošanu ziemās, 

medību atļauju sadalīšanu, jaunu 
biedru uzņemšanu organizācijā, 
sacensību rīkošanu makšķernie-
kiem un daudz citu dažādu jautā-
jumu. Taču neiztrūkstoši gandrīz 
katrā protokolā ir disciplinārko-
misijas ziņojumi un jautājumi 
par pieķertajiem malumednie-
kiem un zvejniekiem. Laikam 
jau, lai cik tas skumji būtu, vēs-
tures garajā gaitā nemainīga ir 
mūsu tautiešu tieksme sniegties 
pēc aizliegtā kumosa. Šīs tēmas 
atspoguļošana izstādē laikam būs 
visgrūtākā. 
 Priecājos, ka, arvien vairāk ie-
pazīstot medniekus un makšķer-
niekus mūsu apkaimē, sastopu 
lielu ieinteresētību un atsaucību. 
Paldies visiem, kuri palīdzējuši 
un palīdz man šīs vēstures izzi-
nāšanā un apkopošanā! Tomēr 
vēl arvien tikai paretam atrodas 
kāda fotogrāfi ja no 20.gs. 1. pu-
ses mednieku un makšķernieku 
dzīves liecībām. Maz ir arī vecā-
ka laika priekšmetu, kas liecina 
par šiem vaļaspriekiem. Esmu 
dzirdējusi arī interesantus med-
nieku stāstus, taču ļoti gribētos 
tikt pie bagātīgāka vākuma. Ļoti 
lūdzu visus bijušā Limbažu rajo-
na medniekus un makšķerniekus 
(bijušos un esošos) atsaukties 
un padalīties savā bagātībā – ar 
stāstiem, fotogrāfi jām par medī-
jumiem un lomiem vai fotouz-
ņēmumiem vienkārši ar bisi vai 
makšķeri, varbūt arī interesantām 
trofejām! Kopīgi veidosim izstā-
di par šiem interesantajiem vaļas-
priekiem, kurus no paaudzes pa-
audzē kā dzīvesveidu pārmanto 
daudzu dzimtu pārstāvji! 

Aicinot visus uz sadarbību –
Rasma Noriņa,

Limbažu muzeja krājuma gla-
bātāja

t. 64070632, 26189395
e-pasts 4rasma@inbox.lv 

Sagaidi Sudraba 
Ziemassvētkus

 Tuvojas Advente - laiks, kad 
ikvienam gribas sildītiess ar skais-
tiem notikumiem un vārdiem, 
vienkārši būt kopā ar saviem mī-
ļajiem un sasildīt arī viņus. Dzī-
vā sudraba muzejs Limbažos, 
Burtnieku ielā 4, ikvienu gaidīs 
ciemos svētdienās - 2., 9., 16. un 
23. decembrī plkst. 11 - 14. Pilsēt-
nieki un pilsētas viesi šajā svētku 
gaidīšanas laikā tur īpašā darbnī-
cā varēs izveidot savu eņģeli, kas 

sargās un kam varēs palūgt sev ko 
svarīgu. Tāpat muzejs piedāvās 
sasildīties ar siltu dzērienu un sa-
dedzināt vēstuli, kurā ierakstīsim 
savas neveiksmes vai bēdas. Kopā 
veidosim arī savu veiksmes sim-
bolu nākamajam gadam. Apskatei 
pieejama ekspozīcija, kurā ir gan 
lieli, gan mazi sudraba mākslas 
darbi. Cena - Ls 2 pieaugušajiem, 
Ls 0,50 - skolēniem, pirmssko-
las vecuma bērniem bez maksas, 

Ls 3 - ģimenēm. Šī ir brīnišķīga 
iespēja uzaicināt pie sevis radus 
un draugus, lai kopā pavadītu Zie-
massvētku gaidīšanas laiku. 
 Savukārt vecais ugunsdzēsēju 
depo iepriekš minētajās dienās un 
laikā gaidīs ikvienu, lai kopā pa-
gatavotu kādu svecīti, kas sasildīs, 
un rotājumus, ko iekārt eglē.  Šajā 
laikā varēs apskatīt depo. Cena - 
Ls 0,40. Gaidīsim jūs! 

Elīna Āboltiņa

Limbažos 
iedegsies 

vēsturiskās 
laternas

Tā pirms 100 gadiem Limbažos 
izskatījās laternas, un jau tuvākajā 
laikā tās atkal iedegsies pilsētas 
vēsturiskajā centrā - Burtnieku ielā

 Decembra pirmajā pusē pilsē-
tas vēsturiskajā centrā - Burtnie-
ku ielā - pēc aptuveni 100 gadiem 
atkal iedegsies laternas. Tās izga-
tavotas precīzi pēc vēsturiskiem 
paraugiem, kādi savulaik bijuši 
tikai Limbažos. Līdz ar to tās uz-
skatāmas par unikālām ne tikai 
Latvijas pilsētu ielu laternu di-
zaina kontekstā. Laternu koncep-
ciju izstrādāja Limbažu muzeja 
speciālisti. Tās izgatavo kalēju 
Martinsonu dinastijas pārstāvji, 
kuri savulaik kaluši laternas arī 
Stokholmas vēsturiskajam cen-
tram.

Gundars Plešs,
Limbažu muzeja speciālists

Tēlnieks Kārlis Īle 
viesojas Viļķenē

Mākslinieks Kārlis Īle, tiekoties ar skolēniem Baumaņu Kārļa Viļķenes 
pamatskolā. Par tēlnieka aizraujošo stāstījumu ir gandarīta skolotāja 
Aira Jākobsone

 9. novembra pēcpusdienā Bau-
maņu Kārļa Viļķenes pamatsko-
las pagalmā ieripoja mākslinie-
ciski nokrāsots busiņš. Beidzot 
sagaidījām jau sen aicinātu viesi 
– tēlnieku Kārli Īli. Neklātienē 
bijām iepazinušies ar mākslinieka 
sasniegumiem presē publicētajos 
materiālos, bet pavisam citas iz-
jūtas ir klausīties paša autora stās-
tījumā par saviem darbiem.
 K. Īle savas radošās idejas 
realizē ļoti dažādos materiālos: 
granītā, bronzā, kokā, tāpat viņš 
veido uguns, sniega un ledus 
skulptūras. Mākslinieks teica, ka 
viņam būtu ko mums rādīt vese-
las nedēļas garumā. Mūsu izvēle 
bija skatīt sniega un ledus skulp-
tūras. Šķiet, savā lēmumā nekļū-
dījāmies, jo tas bija neparasti un 
aizraujoši. 
 Ideja par sniega un ledus 
skulptūrām pirms vairākiem ga-
diem radusies Ainažu pusē, kur 
Kārlis toreiz dzīvojis. Kopā ar 
draugiem mājas pagalmā veido-
tas pirmās skulptūras. Īpaši skais-
tas tās bija tumsā izgaismotas. Tā 
dzima sirdsdarbs, kas prasījis no 
tēlnieka daudz spēka, enerģijas 
un radošas izdomas. Darbs vaina-
gojies ar lieliem panākumiem pa-
saules čempionātos - 2011. gadā 
iegūtas 9 pirmās vietas dažādos 
pasaules čempionātos un festivā-
los. 
 Ar lielu lepnumu K. Īle rādīja 
video un fotomateriālus par pa-
saules ledus skulptūru čempionā-
tu Harbinā Ķīnā. Kārlis stāstīja, 

ka viņi tikai aizbraukuši paskatī-
ties, kas tad īsti Ķīnā notiek, ne-
maz nedomājot par uzvaru. Priek-
šā jau bijuši mākslinieki no dažā-
dām pasaules valstīm. Amerikāņi 
apgādājušies ar dažādiem dār-
giem un smalkiem darbarīkiem 
un veselu preses grupu, kas viņus 
fi lmējusi. Bet latviešiem bijuši 
pavisam vienkārši darbarīki un 
labas idejas. Sekoja grūts, precīzs 
un atbildīgs darbs, kas vainagojās 
ar uzvaru. Tad tēlnieks teica vār-
dus, kuros vajadzētu ieklausīties 
katram: - Var būt vissmalkākie un 
visdažādākie darbarīki, bet gal-
venais instruments ir galva. 
 Mākslinieks demonstrēja 
daudz skaistu ledus un sniega 
skulptūru. Vērojām, kā top Ledus 
viesnīca Zviedrijā. Tā bija tikai 
neliela daļa no viņa darbiem. Gri-
bētos redzēt vēl. Varbūt tiksimies 
citā reizē? Tēlnieks jau ir ceļa 
jūtīs uz Vāciju, kur piedalīsies 
kārtējā ledus skulptūru festivālā. 
Vēlēsim viņam veiksmi!
 Viesu grāmatā mākslinieks 
ierakstīja ķīniešu teicienu: - Pat 
tūkstoš jūdžu garš ceļš sākas ar 
vienu soli, un visu laiku ir jāsper 
tikai viens solis. Gribētos, lai no 
šīs tikšanās jaunieši saprastu, 
ka lielas lietas var sākties mājas 
pagalmā, skolas klasē un draugu 
pulkā. Tikai vajag drosmi un gud-
ru galvu, lai labās idejas īstenotu.

Aira Jākobsone,
Baumaņu Kārļa Viļķenes pamat-

skolas skolotāja 
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 2.XII 17.00 egles iedegšana laukumā pie pašvaldības administratīvās ēkas 
� Kultūras namā Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
 28.XI 18.00 Limbažu novada koru kopmēģinājums
 1.XII 18.00 jauniešu mūzikas festivāls Draugi 2012. Piedalās jaunieši no Cēsīm, Alojas, 
    Limbažiem, Vecpiebalgas, Rīgas un citi. Ieeja Ls 1 
 2.XII 11.00 jauno limbažnieku uzņemšana pilsētas reģistrā
 3.XII 19.00 fi lma Sapņu komanda 1935, režisors Aigars Grauba. Stāsts par Latvijas 
    basketbola izlasi un tās vadītāju Valdemāru Baumani. 1935. gadā komanda 
    izcīnīja pirmo Eiropas čempionu titulu, nodrošinot paliekošu vietu pasaules 
    sporta vēsturē. Filmā spēlē arī limbažnieks Arturs Krūzkops. Biļetes cena Ls 1 
 8.XII 18.00 Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas 45 gadu jubilejas balle
 9.XII 15.00 labdarības akcijas Sirds eņģelis noslēguma koncerts. Piedalās mūziķi Andris 
    Kivičs, Gints Cālītis, Mārtiņš Grunte un Limbažu novada pašdarbnieki
 12.XII 10.00 izrāde bērniem Tāltālā meža karnevāls. Ieeja Ls 3
 15.XII 19.00 deju kluba Evita koncerts, balle. Ieeja Ls 5. Lūgums rezervēt vietas pie galdiņiem
 16.XII 18.00 kompānijas Domino teātris izrāde Trakās šķēres. Lomās: Jānis Jarāns, 
    Jānis Kirmuška, Santa Didžus, Laila Kirmuška, Gints Grāvelis, Jūlija Ļjaha, 
    Ineta Radčenko un Artūrs Putniņš. Biļetes cena Ls 4, 5, 6
 20.XII 18.00 koncerts Saktiņas Ziemassvētki
 21.XII 19.00 koncerts Jampadrača Ziemassvētki
 22.XII 18.00 Limbažu kultūras nama pašdarbnieku Ziemassvētku koncerts
 27.XII 13.00 Politiski represēto apvienības Ziemassvētku sarīkojums
 28.XII 15.00 Pensionāru biedrības Ziemassvētku sarīkojums
 1.I  1.00 Jaungada balle. Spēlē Andris Zunde un draugi. Ieeja Ls 3, diviem - Ls 5
� Teātra mājā
 8. XII  16.00   Anšlavs Eglītis Bezkaunīgie veči, rež. Inta Kalniņa 
 9. XII  16.00   Anšlavs Eglītis Bezkaunīgie veči, rež. Inta Kalniņa 
 14.XII 19.30 Astra Meklere Nāves ēnā pēc Blaumaņa, rež. Didzis Jonovs - atklātais 
    ģenerālmēģinājums
 15.XII 12.00 Ausekļa Limbažu teātra 128. gadadiena. Svecīšu nolikšana aktieru un režisoru 
    atdusas vietās
   17.00 Astra Meklere Nāves ēnā pēc Blaumaņa, rež. Didzis Jonovs - pirmizrāde
� Novada pašvaldības administratīvajā ēkā Rīgas ielā 16, tālr. 64023003
 28.XI 16.00 Limbažu Galvenās bibliotēkas pasākumu ciklā Mūsu viesis tikšanās ar
     dzejnieku, tulkotāju, atdzejotāju Uldi Bērziņu
 1.XII 14.00 Jauniešu mūzikas festivāla Draugi 2012 koncerts. Ieeja bez maksas
 17.XII 18.00 Ziemassvētku koncerts kopā ar Normundu Ķieti un Initu Āboliņu, kā arī 
    pūtēju orķestri Lemisele. Ieeja bez maksas
 21.XII 16.00 dzejoļu konkursa Svētku sajūta noslēguma pasākums, labāko autoru 
    apbalvošana un autorlasījumi
� Limbažu Galvenajā bibliotēkā Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
 3.XII 16.00 Ināras Pilskungas privātkolekcijas izstādes Mani eņģeļi  atklāšana. 
    Izstāde skatāma līdz 31.XII
 6.XII 10.00 Jauno grāmatu diena un Lasītāju kluba saiets. Tikšanās ar dzejnieci Liju Blūmu, 
    dzejas lasījums no krājuma Gar jūru ar atmiņām. Jaunieguvumu (daiļliteratūras 
    un nozaru literatūras) bibliogrāfi skie apskati. Domu apmaiņa par izlasīto
 10. - 31.XII Klāt atkal Ziemas saulgriežu laiks - izstāde no bibliotēkas krājuma materiāliem
� Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā 
 LGB piedāvā bezmaksas apmācību iedzīvotājiem. Pieteikšanās pa tālr. 64070715, 28600611 
 vai e-pastu info@limbazubiblioteka.lv
� Limbažu Bērnu bibliotēkā Dārza ielā 24, tālr. 64070725, www.limbazuberni.lv
 Bibliotēka piedāvā bezmaksas apmācību skolēniem. Pieteikšanās pa tālr. 64070727 vai 
 e-pastu bernu_biblioteka@limbazi.lv
 Līdz 20.XII pašgatavoto rotaslietu izstāde Rotājies, greznojies!
 4.XII 10.30 tematisks pasākums Ieraudzīt pasauli citām acīm - tikšanās ar jauno rakstnieci 
    Lauru Dreiži
 13.XII 14.00 radošā darbnīca Ziemassvētku apsveikumi
 Decembrī izstāde Nākat iekšā, Ziemassvētki... - idejas un palīgi, svētkus gaidot
 Decembrī Mazā burtiņa skola – literāras nodarbības pirmsskolēniem 
    Ziemassvētku gaidīšanas stāsti
� Mūžizglītības un veselības veicināšanas centrā Filcītis Mūru ielā 21, tālr. 26968591
 Nodarbības iedzīvotājiem, informācija pa tālr. 20030380
� Vecajā depo Torņa ielā 3, tālr. 64070608
 2., 9., 16., 23.XII 11.00 – 14.00 svecīšu un rotājumu pagatavošana. Cena Ls 0,40 
� Dzīvā sudraba muzejā Burtnieku ielā 4, tālr. 29434435, 29356858
 2., 9., 16., 23.XII 11.00 – 14.00 darbnīca Sagaidi Sudraba Ziemassvētkus. Būs iespēja 
    izveidot savu eņģeli, kas sargās un kam palūgt sev ko svarīgu, sasildīties ar 
    siltu dzērienu un sadedzināt vēstuli, kurā ierakstīsim savas neveiksmes vai 
    bēdas. Kopā veidosim savu veiksmes simbolu nākamajam gadam. 
    Cena – Ls 2 pieaugušajiem, Ls 0,50 - skolas vecuma bērniem,
    pirmsskolas vecuma bērniem bez maksas, ģimenēm Ls 3
� Olimpiskā centra Limbaži hallē
 30.XI 13.00 Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas sacensības vieglatlētikā
 1.XII 10.00 LFF Vidzemes reģiona kausa izcīņa telpu futbolā
 2.XII 10.00 Limbažu novada čempionāts fl orbolā
 8.XII 10.00 Limbažu novada čempionāts fl orbolā
 9.XII 9.30 Vidzemes čempionāts futbolā telpās 2001.g.dz. zēniem
 16.XII 10.00 Limbažu novada čempionāts fl orbolā
 29.XII 10.00 Limbažu novada čempionāts fl orbolā
� Limbažu 3. vidusskolā, tālr. 26334664, www.oclimbazi.lv
 31.XI 20.30 LBL 3 divīzija, SK Limbaži - Jēkabpils
 1.XII  LBS LJBL spēles basketbolā
   11.00 U-15 Limbaži/Salacgrīva - Krimulda
   12.30 U-19 Limbaži/Salacgrīva - Sigulda
 1.XII 18.00 Latvijas čempionāts volejbolā Nacionālā līga, SK Limbaži - VK Cēsis
 2.XII  OC Limbaži čempionāts basketbolā
   11.00 BK Eko - Viļķene 
   12.45 Spartaks - Grīva/Kubs
   14.30 Sporta bode - BK Aloja
   16.15 Niknie eži - BK Salacgrīva
 9.XII  OC Limbaži čempionāts basketbolā
   10.30 Silvars/LC - Sporta bode
   12.15 Niknie eži - Mārtiņbode/Lēdurga
   14.00 Limbažu ceļi - Re-Mix
 14.XII 20.30 LBL 3 divīzija, SK Limbaži - Salacgrīva
 16.XII  OC Limbaži čempionāts basketbolā
   10.30 Oldcrab - TZT
   12.15 Spartaks - Lēdurga
   14.00 Sporta bode - BK Eko
 29.XII  OC Limbaži čempionāts basketbolā
   11.00 Silvars/LC - BK Eko
   12.45 Sporta bode - TZT
   14.30 Oldcrab - Spartaks
   16.15 Re-Mix - Niknie eži

� Sociālā dienesta Dienas centrā Klostera ielā 2, tālr. 64021963
 30.XI 10.00 Starptautiskajai invalīdu dienai veltīts sarīkojums (lūgums līdzdalību pieteikt 
    iepriekš)
 12.XII 12.00 Ziemassvētku tirdziņš Dāvanu maisam gals vaļā...
 14.XII 11.00 Latvijas Politiski represēto apvienības Limbažu nodaļas, Karavīru biedrības 
    Limbažu nodaļas, Daugavas Vanagu Latvijā Limbažu nodaļas sapulce
� Ev. lut. baznīcā
 16.XII 19.00 Ziemassvētku koncerts Es skaistu vietu zinu. Solisti: Evita Zālīte, 
    Marts Kristiāns Kalniņš, Artis Robežnieks, pie klavierēm - Valts Pūce, 
    ģitāra - Ilze Grunte. Biļetes cena Biļešu paradīzē iepriekšpārdošanā Ls 3, 
    koncerta dienā Ls 4

LIMBAŽU PAGASTĀ 
� Sabiedriskajā centrā Lādes Vītoli, tālr. 20281010
 19.XII 18.00 Ziemassvētku koncerts, dzied vokālais ansamblis Pogas
 21.XII 18.00 senioru balle
� Lādes bibliotēkā, tālr. 26112108
 Līdz 5.XII Olgas Šišļaņikovas izonīttehnikā izšūtās gleznas
 22.XII  Ziemassvētku sagaidīšana un čaklāko lasītāju sveikšana
� Lādezera bibliotēkā, tālr. 64024007
 Līdz 5.XII skolotājas Andas Ramānas gleznu izstāde Atgriešanās vasarā un staicelietes 
    Ausmas Virses cimdu izstāde
 No 6.XII Rūķu mēnesis bibliotēkā - grāmatu izstāde, lasījumi un pārrunas, 
    radošās darbnīcas
� Lādezera pamatskolas zālē
 28.XII 22.00 Vecgada balle

KATVARU PAGASTĀ 
� Pociema kultūras namā, tālr. 64023949
 1.XII 15.00 Ausekļa Limbažu teātra izrāde Sievietes, sievietes...
 2.XII 10.00 Pociema čempionāts zolītē
 9.XII  Otrās Adventes koncerts, piedalās TDA Katvari un Pociema kultūras nama
    dejotāji
 15.XII 16.30 lielās egles iedegšana pie kultūras nama un latvju danču vakars
 16.XII  noslēguma posms galda tenisā un novusā
 22.XII  Ziemassvētku eglītes pasākums pirmsskolas vecuma bērniem
    Ziemassvētku eglītes pasākums senioriem
 28.XII  Ziemassvētku kausa izcīņa galda tenisā un novusā
 29.XII  pūtēju orķestru dižkoncerts
 31.XII  Sagaidīsim Jaungadu!
� Pociema bibliotēkā, tālr. 64023952
 30.XI 17.00 radošā darbnīca Ziemassvētkus gaidot
 1. - 28.XII Limbažu mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde
 28.XII 13.00 tematisks pasākums Kad tiekas draugi...
� Katvaru pagasta bibliotēkā, tālr. 64023832
 Līdz gada beigām literatūras izstāde Bērnu un jauniešu žūrija 2012

PĀLES PAGASTĀ 
� Pāles kultūras namā, tālr. 64032065
 22.XII 12.00 Ziemassvētku sarīkojums bērniem - uzvedums Lācis Peka, draugi un 
    Ziemassvētki
 5.I  22.00 diskokarnevāls. Mūzika visām paaudzēm. Ieeja no plkst. 22 līdz 24 rūpīgi 
    gatavotām maskām Ls 1, pārējiem Ls 1,50, no plkst. 24 - Ls 2

SKULTES PAGASTĀ 
 1.XII 10.00 Adventes vainaga veidošana pie Skultes baznīcas. Turpmākajās sestdienās 
    vainags tiks dekorēts un uzstāsies dažādi mākslinieciskie kolektīvi
 15.XII 12.00 pie Skultes baznīcas uzstājas Skultes vokālais ansamblis Adiaminde
� Skultes kultūras integrācijas centrā, tālr. 26419301
 2.XII 15.00 Ausekļa Limbažu teātra izrāde Sievietes, sievietes...
 16.XII 14.00 Ziemassvētku sarīkojums pensionāriem. Kursēs autobuss

UMURGAS PAGASTĀ
� Umurgas kultūras namā Cēsu ielā 6, tālr. 22049051
 14.XII 20.00 kultūras nama kolektīvu koncerts. Piedalās: vidējās paaudzes deju kolektīvs 
    Agrumu, sieviešu vokālais ansamblis, teātra grupa Umurgas entuziastes un 
    Suntažu kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs Sunta. Ieeja bez maksas
   22.00 balle, spēlē latviešu kantrimūzikas leģenda - grupa Dakota. 
    Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 2,50, balles vakarā Ls 4

VIDRIŽU PAGASTĀ 
� Vidrižu Saieta namā, tālr. 27867550
 2.XII 16.00 koncerts Mirklis Ziemassvētku noskaņai
 16.XII 16.00 jauktais koris Zvīgzna visus aicina Ziemassvētku dziesmu virpulī
 22.XII 12.00 rotaļizrāde Pūkainie Ziemassvētki Lapzemē pagasta pirmsskolas vecuma bērniem
 27.XII 13.00 pagasta pensionāru Ziemassvētku eglīte
� Vidrižu sporta hallē, tālr. 2786755
 1.XII 9.00 Ziemassvētku kauss fl orbolā
� Emiļa Melngaiļa Vidrižu muzejā, tālr. 25609577
 Pastāvīgi z Izstāde Vidrižnieki - Vidrižiem
    z Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību
    z Putnu ekspozīcija
� Sabiedriskajā centrā Bīriņi, tālr. 64070525
 1.XII 14.00 par godu Pirmajai Adventei uz tikšanos aicina bijušās Bīriņu skolas skolotājas
 15.XII 12.00 Ziemassvētku apsveikumu gatavošana

VIĻĶENES PAGASTĀ
� Ķirbižu vides izglītības centrā, tālr. 29288916 
 Pastāvīgi apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu fl oras un faunas bagātībām – 
    aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, 
    ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem
� Viļķenes kultūras namā, tālr. 64063245
 15.XII 17.00 senioru dziesmu un deju kopu draudzības koncerts
 21.XII  Ziemassvētku sarīkojums Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas audzēkņiem
 27.XII  eglīte pagasta pirmsskolas vecuma bērniem
 28.XII 14.00 Ziemassvētku sarīkojums pagasta senioriem
 12.I 22.00 Jaungada karnevāls
� Viļķenes bibliotēkā, tālr. 64063243
 Pastāvīgi izstādes: z Novadnieku galerija z Jaunākais par personībām latviešu kultūrā
    z Viļķene preses slejās
� Vitrupes bibliotēka, tālr. 64030908
 Līdz 4.XII gatavošanās Ziemassvētkiem radošajā pēcpusdienā Mācīsimies kopā
 z Izstāde Zentai Mauriņai -115
� Viļķenes trenažieru zāle, tālr. 26175535
 Darbdienās 18.00 - 21.00, sestdienās16.00 - 18.00 ieeja Ls 0,50, mēneša abonements Ls 5
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Iespiests SIA Latgales druka Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.

2012. gada 28. novembris  z  12

Novada
Dzimtsarakstu 
nodaļā oktobrī

Sastādīti dzimšanas reģistri
Rūdolfs Kaurāts  2012. gada 12. septembris
Līva Sprince   2012. gada 22. septembris
Markuss Ķirsis  2012. gada 25. septembris
Klāvs Orlando Kalvāns 2012. gada 6. oktobris
Adrijana Alise Sīmane 2012. gada 9. oktobris
Toms Šrēders   2012. gada 9. oktobris
Olivers Ķirsis   2012. gada 10. oktobris
Dārta Liniņa   2012. gada 10. oktobris
Elza Elizabete Kļaviņa 2012. gada 13. oktobris
Valērija Muntiņa  2012. gada 16. oktobris
Gabriela Jefanova  2012. gada 20. oktobris
Ance Krūmiņa  2012. gada 25. oktobris
Sindija Tauriņa  2012. gada 27. oktobris

Sastādīti miršanas reģistri
Jānis Rozītis 1960.17.05 – 2012.28.09 Umurgas pagasts
Modris Eriksons 1955.18.08 – 2012.01.10 Limbažu pagasts
Ivars Kazaks 1947.12.04 – 2012.02.10 Vidrižu pagasts
Rolands Spīgulis 1938.13.09 – 2012.07.10 Limbaži
Dairis Bariss 1940.15.07 – 2012.05.10 Vidrižu pagasts
Romans Veinbergs 1928.19.08 – 2012.06.10 Limbaži
Imants Baumanis 1957.07.05 – 2012.09.10 Limbaži
Vizma Novika 1938.22.01 – 2012.09.10 Limbaži
Anna Dubreniece 1930.01.01 – 2012.08.10 Limbažu pagasts
Arnis Dreimanis 1963.13.01 – 2012.10.10 Limbaži
Proskovja Smirnova 1926.27.10 – 2012.12.10 Liepupes pagasts
Aldis Vāvers 1941.21.03 – 2012.12.10 Limbažu pagasts
Anna Jansone 1929.13.02 – 2012.15.10 Limbaži
Valija Kalniņa 1947.13.01 – 2012.15.10 Limbaži
Vilis Jansons 1950.29.01 – 2012.15.10 Viļķenes pagasts
Valija Hincenberga 1924.15.10 – 2012.22.10 Limbaži
Jānis Neivalds 1931.25.07 – 2012.23.10 Viļķenes pagasts
Edīte Celiņa 1949.19.05 – 2012.23.10 Limbaži
Gatis Zirnis 1963.15.03 – 2012.23.10 Limbaži
Mārtiņš Liepiņš 1925.08.11 – 2012.26.10 Limbažu pagasts
Zelma Matuzele 1926.05.05 – 2012.28.10 Umurgas pagasts
Marta Burtniece 1913.27.03 – 2012.28.10 Umurgas pagasts

Mārtiņu svinības 
Limbažu Dienas centrā

Teātra grupa Kopā jautrāk un tās vadītāja Anita Ozola (priekšplānā no kreisās) Mārtiņu svinībās Limbažu Die-
nas centrā

 Pēc latviešu tradīcijām Mārtiņi 
saistās ar rudens darbu beigām un 
ziemas sākumu. Šajā dienā bei-
dzas arī klusais veļu laiks un sākas 
ķekatu gājieni – budēļos iešana. 
Ķekatas dodas no mājas uz māju, 
ar savu jautrību un līksmību iene-
sot svētību, veselību un auglību. 
 7. novembra pēcpusdienā par 
ķekatniekiem bija pārģērbušies 
teātra grupas Kopā jautrāk dalīb-
nieki, kuri ar savām dziesmām, 
rotaļām, zīlēšanu un dažādām del-

verībām pieskandināja Limbažu 
Dienas centru. Skatītāju pilnajā 
zālē budēlīšu izdarības sita aug-
stu vilni. Rotaļās tika iesaistīti arī 
skatītāji, kuri minēja mīklas un 
atbildēja uz dažādiem atjautības 
jautājumiem. Skatītāji bija atrak-
tīvi un ļoti zinoši. Mārtiņdienas 
neatņemama sastāvdaļa ir dažā-
die ticējumi, par tiem atgādināja 
ķekatiņas. Mārtiņos parasti tiek 
zīlēta arī nākotne. Ar pamācībām 
šajā jomā īpaši izcēlās vecā čigā-

na sieva, ļoti atraktīva čigāniete, 
kura kārtis lika visiem, kas vien 
to vēlējās. Tā jautrojoties nema-
not paskrēja laiks, budēlīšus jau 
gaidīja citā mājā. Novēlot visiem 
ražīgu un auglīgu nākamo gadu, 
skandējot dziesmu Ķekatā, ļekatā, 
budēlīši devās tālāk. Uz tikšanos 
nākamgad!

Anita Ozola,
teātra grupas «Kopā jautrāk» 

vadītāja 
Liānas Krastiņas foto

Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļa Katvaru bibliotēkā

Ziemeļvalstu 
bibliotēku 
nedēļā Katvaru 
speciālās inter-
nātpamatskolas 
skolēni ieklau-
sās bibliotēkas 
vadītājas Lai-
mas Bernštei-
nas lasītajos 
grāmatas 
Esmu Zlatans 
Ibrahimovičs 
fragmentos, 
kas vēsta par 
pasaulslavenu 
futbolistu

 Tumšais un drēgnais novem-
bris nav iedomājams bez Zie-
meļvalstu bibliotēku nedēļas, kad 
mēs sanākam kopā, lai lasītu lite-
rārus darbus, ieklausītos cits citā, 
sarunātos un iepazītu kaimiņval-
stu literatūru. No 12. līdz 18. no-
vembrim Latvijā jau piecpadsmi-
to gadu notika Ziemeļvalstu Bib-
liotēku nedēļa, ko rīko Ziemeļu 
Ministru padomes birojs Latvijā 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 

bibliotēku un biedrību Norden. 
 Katvaru bibliotēkā 12. no-
vembra rīts sākās ar Rītausmas 
stundas pasākumu sākumskolas 
skolēniem, sveču gaismā lasot 
norvēģu autora Turbjēna Ēg-
nera grāmatas Kāpējpeļuks un 
citi dzīvnieki Šurumburummežā 
11. nodaļu, kurā stāstīts, kas noti-
ka mežā, kamēr lācēns Pekainītis 
sagūstīts sēdēja klētī. Pēcpus-
dienā pusaudžiem bija iespēja 

dzirdēt Dāvida Lagerkranca pie-
rakstīto pasaulslavenā futbolista 
dzīvesstāsta Esmu Zlatans Ib-
rahimovičs fragmentus. Skolēni 
aizrautīgi klausījās lasījumos un 
iepazina literatūras izstādi Dažā-
dība Ziemeļos. Aicinām arī citus 
iesaistīties lasījumos. Lasiet dro-
ši, būs interesanti!

Laima Bernšteina,
Katvaru bibliotēkas vadītāja

14. decembrī Limbažu pilsētas pārvalde
aicina uz Ziemassvētku sarīkojumu pirmsskolas vecuma bērnus (1,5 - 5 g.v.), 

kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. 
Lūdzam vecākus (aizbildņus, vecvecākus) bērnu dalību pasākumā līdz 4. decembrim pieteikt pa tālruņiem 26675593; 

26672631; 64070843 vai personīgi Limbažos, Zāles ielā 8 2. stāvā pie sociālajiem darbiniekiem.


